
GULBENES NOVADA

publiskais pārskats
Apstiprināts

2025.gada 26.jūnija
Gulbenes novada pašvaldības domes sēdē

Lēmums Nr. GND/2025/465 
(protokols Nr.14, 41.p.)

2
0

2
4

PAŠVALDĪBAS



1. Gulbenes novada raksturojums ___________________________________________________________________________  4
1.1. Teritorija ________________________________________________________________________________________________  4
1.2. Iedzīvotāji _______________________________________________________________________________________________  5
1.3. Nodarbinātība ___________________________________________________________________________________________ 5
2. Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats __________________________________________________________ 6
2.1. Gulbenes novada pašvaldības dome ____________________________________________________________________  6
2.2. Komisijas ________________________________________________________________________________________________  7
2.3. Pašvaldības pārvalde ___________________________________________________________________________________   8 
2.4. Personāls _______________________________________________________________________________________________ 10
2.5. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti ____________________________________ 12
2.6. Sociālais darbs Gulbenes novadā _______________________________________________________________________ 18
2.7. Gulbenes novada bāriņtiesas darbs ____________________________________________________________________  21
2.8. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs ________________________________________________________ 22
2.9. Izglītības darbs Gulbenes novadā ______________________________________________________________________  23
2.10. Kultūras darbs Gulbenes novadā ______________________________________________________________________ 28
2.11. Sporta darbs Gulbenes novadā _______________________________________________________________________  31
2.12. Jaunatnes darbs Gulbenes novadā ____________________________________________________________________ 34
2.13. Bibliotēku darbs Gulbenes novadā ____________________________________________________________________ 37
2.14. Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs _______________________________________________________  39
2.15. Gulbenes novada būvvaldes darbs ____________________________________________________________________ 42
2.16. Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs _________________________________________________________  43
2.17. PA “Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs _________________________ 44
3. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un teritorijas plānojuma īstenošanā _____ 47
4. Gulbenes novada pašvaldības projektu īstenošana ______________________________________________________  48
4.1. 2024.gadā pabeigtie projekti ___________________________________________________________________________  48
4.2. 2025.gadā uzsāktie projekti ____________________________________________________________________________  51
5. Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes _____________________________________  52
6. Sabiedrības iesaiste Gulbenes novada pašvaldības darbā ________________________________________________ 53
6.1. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai _____________________________________________________ 53
6.2. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs ___________________________________________  55
6.3. Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta īstenošana 2024.gadā ______________________________  56
6.4. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts NVO sektoram, uzņēmējdarbībai _______________________________ 57
7. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai __________________________________ 60
8. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ______________________________  61
9. Valsts kontroles revīzijas ieteikumu izpilde 2024.gadā ____________________________________________________ 62

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

SATURS

PIELIKUMI

Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu.

Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada pārskata apstiprināšanu”.

Valsts kontroles lēmums par revīzijas ziņojuma apstiprināšanu.

2

https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.rz0ux9uz491t
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.rz0ux9uz491t
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.kndrm9tdspkt
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.kndrm9tdspkt
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.gc9iz0luczbd
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.gc9iz0luczbd
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ubhmpk75y669
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ubhmpk75y669
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.wnmpdkx3t51s
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.wnmpdkx3t51s
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.2kwojkolc38n
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.2kwojkolc38n
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.2kwojkolc38n
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jgm86aj9sht
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jgm86aj9sht
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.p73kri996szg
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.p73kri996szg
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.p73kri996szg
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.p73kri996szg
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.n6h4b94bpsf7
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.iht174wb2txn
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.sj0ht2xc5ut0
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.sz74d1i6em1l
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.sz74d1i6em1l
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.sz74d1i6em1l
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jle0g2gpkziu
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.dbj6z2sk73t5
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.dbj6z2sk73t5
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.dbj6z2sk73t5
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.712xxuqx08nj
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.6eepy0y6nv7f
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.6eepy0y6nv7f
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.6eepy0y6nv7f
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.p3e4aqz0rld3
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.faiza9mdbhk5
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.faiza9mdbhk5
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ikfpdr3bv3m6
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ikfpdr3bv3m6
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ikfpdr3bv3m6
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.rj6zdgaot6rr
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.zbvj7a4jhkew
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.zbvj7a4jhkew
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.zbvj7a4jhkew
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.djuiz8xppgu7
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.b11k4to98p1d
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ayhsr5xeofoo
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ayhsr5xeofoo
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.ayhsr5xeofoo
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bvhns3yv3vmk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bvhns3yv3vmk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bvhns3yv3vmk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bfyv6i9kbfjb
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bfyv6i9kbfjb
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.bfyv6i9kbfjb
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jstbcwfnhjwp
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jstbcwfnhjwp
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.jstbcwfnhjwp
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.h1udl0ezgpra
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.pfryfsb7s13z
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.mkygfcav6ejk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.mkygfcav6ejk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.mkygfcav6ejk
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.v95crpmf7e3z
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.v95crpmf7e3z
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.v95crpmf7e3z
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.a8jv1i3tkaum
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.4ma8lww9cp4d
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.e1mj8xs2dki3
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.e1mj8xs2dki3
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.e1mj8xs2dki3
https://docs.google.com/document/d/1-SFcGtE2gdbwbXvoDdmki7VKY6UMuPfE/edit?pli=1#heading=h.1mtgvjuoe6sr


Andis Caunītis, 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs 

PRIEKŠVĀRDS

3

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj!

Aizvadītais 2024.gads Gulbenes novada pašvaldībā ir bijis dinamisku pārmaiņu, izaicinājumu un dažādām
attīstības aktivitātēm bagāts. Ir norisinājies aktīvs darbs būvniecībā, kultūras, sporta, tūrisma un starptautiskās
sadarbības jomā. Esam veikuši iekšējās strukturālās pārmaiņas un nostiprinājuši un pilnveidojuši pakalpojumu
saņemšanas iespējas. Papildu uzņēmējdarbības atbalsta grantu konkursam “UZŅĒMĪGI Gulbenes novadā” un
iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursam ir nācis klāt pilotprojekts - Gulbenes novada amatiermākslas
kolektīvu iniciatīvu projektu konkurss. Turpinot darbu pie novada ilgtspējīgas un sabalansētas attīstības, esam
realizējuši vairākus projektus  energoefektivitātes virzienā, kur kopā ar ēku siltināšanu turpinās saules paneļu
uzstādīšana uz ēkām, nodrošinot enerģētisko neatkarību pašvaldības īpašumos. Nomainīts jauns
energoefektīvs ielu apgaismojums. Daudz ir paveikts pagājušajā gadā mācību vides sakārtošanā un
uzlabošanā novada izglītības iestādēs. Gandarīti var būt Gulbenes novada Mākslas un Gulbenes Mūzikas
skolas audzēkņi, kā arī Lejasciema pamatskola kolektīvs. Savu kārtu rekonstrukcijas darbiem 2025.gadā ir
sagaidījusi arī Lizuma pamatskola. Gada laikā ir realizēti vairāki nozīmīgi ielu un ceļu rekonstrukcijas projekti
Gulbenes pilsētā un pagastos. Esam paplašinājuši starptautisko sadarbību ar Ukrainas Koropas pašvaldības
partneriem, parakstot Nodomu protokolu par tālāku sadarbību un kopīgu projektu realizāciju. Starp
nozīmīgākajiem 2024.gada Gulbenes novada pasākumiem gribētos atzīmēt aktiera Kārļa Sebra 110.jubilejas
pasākumu Lizumā.

Šajā publiskajā pārskatā apkopota informācija par pašvaldības budžeta izpildi, realizētajiem projektiem, kā arī
sniegts ieskats par pašvaldības galvenajiem rīcības virzieniem. Ir ietverta informācija par iedzīvotāju skaita
dinamiku, nodarbinātību un vispārējs novada teritorijas raksturojums. Mēs vēlamies nodrošināt iedzīvotājiem
saprotamu un pārskatāmu informāciju par to, kā tiek izmantoti pašvaldības finanšu līdzekļi un kā mēs kopīgi
virzāmies uz attīstību, un dzīvošanai pievilcīgu Gulbenes novadu. Vēlos pateikties ikvienam Gulbenes novada
iedzīvotājam, pašvaldības darbiniekam, uzņēmējiem un visiem sadarbības partneriem par ieguldījumu un
atbalstu Gulbenes novada attīstībā.



13 pagasti un administratīvais centrs Gulbene
Platība 1872 km²
Iedzīvotāji 19 592 (01.01.2024.)
Attālums līdz attīstības centriem: Rīga – 186 km, Valmiera – 97 km, Cēsis – 107 km, Alūksne – 45 km,
Madona – 51 km, Rēzekne – 87 km, Jēkabpils – 113 km, Daugavpils – 199 km
Gulbenes novads atrodas tranzītceļu krustpunktā virzienā Smiltene–Gulbene–Balvi–Vientuļi un Rēzekne–
Terehova
Divas darbojošās dzelzceļa līnijas: platsliežu Pļaviņas–Gulbene un 33 km garā šaursliežu līnija Gulbene–
Alūksne.

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

1.GULBENES NOVADA RAKSTUROJUMS

1.1. Teritorija

Gulbenes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā, Vidzemē. Tas robežojas:  

Ziemeļos: ar Alūksnes un Smiltenes novadu,
Austrumos: ar Balvu novadu,
Dienvidos: ar Madonas novadu,
Rietumos: ar Cēsu novadu.

Novadam raksturīgākā ir lauku ainava, kurā mijas plašas lauksaimniecības zemes, meži, ūdenstilpes un
ūdensteces, lielākas un mazākas apdzīvotas vietas ar lauku sētām un ciematiem, kas iekļaujas kopējā ainavā.

Meži aizņem  59,4%, lauksaimniecības zeme – 35,9% no tās meliorēta 54,1%, augstvērtīga – 3,5%, pārējie dabas
resursi – 1,2 %. No derīgajiem izrakteņiem novada teritorijā sastopama smilts, smilts-grants, kūdras un māla
atradnes.

Latvijas garākā upe – Gauja – savu straujo
tecējumu vij caur Rankas, Lizuma un
Lejasciema pagastiem 56 km garumā, bet
sestā garākā upe Latvijā – Pededze – čalo caur
Litenes un Stradu pagastiem. Kopumā novadā
ir 48 upes, kuru garums pārsniedz 10 km un
56 ezeri, kas ir lielāki par 1 ha. 

Galvenās tautsaimniecības nozares
Gulbenes novadā ir lauksaimniecība,
mežizstrāde un kokapstrāde.

4



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

1.2. Iedzīvotāji

Uz 2025.gada 1.janvāri Gulbenes pilsētā savu deklarēto
dzīvesvietu norādījuši 6 969 iedzīvotāji jeb 36,25 % no
novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem. 

Vislielākais iedzīvotāju skaits bija Stradu pagastā, kur
savu dzīvesvietu ir deklarējuši 1 545 iedzīvotāji jeb 8,04
% no novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem,
Lejasciema pagastā savu dzīvesvietu deklarējuši 1 349
iedzīvotāji jeb 7,02 % no novada teritorijā deklarētajiem
iedzīvotājiem. 

Vismazākais iedzīvotāju skaits uz 2025.gada 1.janvāri bija Līgo pagastā – 357 iedzīvotāji jeb 1,86 % no novada
teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem. Salīdzinot iedzīvotāju skaitu uz 2024.gada un 2025.gada 1.janvāri,
Gulbenes pilsētā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 34 iedzīvotājiem jeb 0,5 %, novadā par 366
iedzīvotājiem jeb 2 %. Pagastu teritorijās vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums novērojams Tirzas
pagastā (-5 %), Beļavas pagastā (-4,5 %), Rankas pagastā (-4,1 %). Iedzīvotāju skaita pieaugums novērojams
Stradu pagastā (+0,7 %) un Druvienas pagastā (+0,2 %).
Avots: PMLP

Gulbenes novadā uz 2025.gada 1.janvāri 
darbspējas vecumā bija 12 337 iedzīvotāji jeb 64,1 %, 
pēc darbspējas vecuma - 4 225 iedzīvotāji jeb 22 %, 
līdz darbspējas vecumam bija 2 664 iedzīvotāji jeb 13,9 %. 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 2025.gada 1.janvāri
liecina, ka Gulbenes novadā, tāpat kā valstī kopumā, ir novērojama
sabiedrības novecošanās, jo pēc darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits
pārsniedz līdz darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu. Galvenie iemesli
sabiedrības novecošanās procesam ir dzīves ilguma palielināšanās un
dzimstības rādītāju samazināšanās. Sabiedrības novecošanās process
rada izaicinājumus ne tikai sociālajā jomā, bet arī valsts ekonomikā.

1.3. Nodarbinātība
Uz 2024.gada 31.decembri bezdarba līmenis Gulbenes novadā bija zemāks nekā
Alūksnes novadā un Madonas novadā. 
Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem (NVA) uz 2024.gada 31.decembri
Gulbenes novadā bezdarba līmenis bija 4,6 % no ekonomiski aktīvajiem
iedzīvotājiem. Uz 2024.gada 31.decembri Gulbenes novadā reģistrēti 538
bezdarbnieki, kas ir par 42 bezdarbniekiem jeb 7,24 % mazāk nekā uz 2023.gada
31.decembri. 

Galvenie iemesli, kas radījuši bezdarba
līmeņa samazināšanos Gulbenes
novadā gan valstī kopumā, ir ilgstošo
bezdarbnieku īpatsvara un ekonomiski
neaktīvo iedzīvotāju skaita
samazinājums.

No 2022.gada līdz 2024.gadam Gulbenes novadā bezdarba līmenis ir samazinājies par
vienu procentpunktu. 

5

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem uz
2025.gada 1.janvāri Gulbenes novadā bija deklarēti 

iedzīvotāji. 
19 226



Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

2. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS
PĀRSKATS

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības lēmējvara – Gulbenes
novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto
valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes
novada pašvaldība no 2024.gada 1.janvāra darbojas saskaņā ar jauno Pašvaldību likumu. Pašvaldības dome
atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību līdz 2023.gada 31.decembrim reglamentēja Gulbenes
novada domes 2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 25 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums”.
Pamatojoties uz Pašvaldību likumu, kas stājās spēkā 2024.gada 1.janvārī, tika izstrādāti un Gulbenes novada
domes 2023.gada 21.decembra sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 24 “Gulbenes novada pašvaldības
nolikums”, kas stājās spēkā 2024.gada 1.janvārī.

2.1. Gulbenes novada pašvaldības dome

15 deputāti

Gulbenes novada pašvaldības domē ievēlēti 15 deputāti: 
Andis Caunītis (“Latvijas Reģionu Apvienība”), Guna Švika (“Jaunā konservatīvā
partija”), Normunds Audzišs (“Zaļo un Zemnieku savienība”), Ainārs Brezinskis
(“Latvijas Reģionu Apvienība”), Gunārs Ciglis (“Latvijas attīstībai”), Aivars Circens
(“Latvijas attīstībai”), Daumants Dreiškens (“Zaļo un Zemnieku savienība”, deputāta
pilnvaras izbeigtas 29.08.2024.), Lāsma Gabdulļina (“Latvijas attīstībai”), Atis
Jencītis (“Latvijas Reģionu Apvienība”), Ivars Kupčs (“Jaunā konservatīvā partija”),
Intars Liepiņš (“Jaunā VIENOTĪBA”), Normunds Mazūrs (“Latvijas attīstībai”), Mudīte
Motivāne (“Zaļo un Zemnieku savienība”), Guna Pūcīte (Nacionālā apvienība “Visu
Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Anatolijs Savickis (Nacionālā apvienība “Visu
Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”), Gunārs Babris (“Zaļo un Zemnieku savienība”,
deputāta pilnvaras no 26.09.2024.).

.gadā2024. gadā darbojās 4 pastāvīgās komitejas

Attīstības un tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā, 
Izglītības, kultūras un sporta komiteja 7 locekļu sastāvā, 
Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā,  
Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā.

2024.gadā pieņemti 28 saistošie noteikumi:

https://likumi.lv/ta/veids/gulbenes-novada-dome/saistosie-noteikumi

22
pašvaldības

domes sēdes

pieņemti

826
lēmumi

28
saistošie

noteikumiNotikušas 4 apvienoto komiteju sēdes.

6

https://likumi.lv/ta/veids/gulbenes-novada-dome/saistosie-noteikumi


2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.2. Komisijas
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldības dome no deputātiem, pašvaldības darbiniekiem un
novada iedzīvotājiem ir izveidojusi komisijas. 2024.gada 31.decembrī darbojās šādas pastāvīgās 23 komisijas: 

Gulbenes novada pašvaldības administratīvā
komisija (5 pašvaldības darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības dzīvesvietas
reģistrācijas un anulācijas komisija (3
pašvaldības darbinieki, 1 kapitālsabiedrības
darbinieks);

Gulbenes novada pašvaldības iepirkuma
komisija (1 deputāts, 3 pašvaldības
darbinieki);

Gulbenes sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija (1 deputāts, 5
pašvaldības darbinieki, 11 valsts iestāžu
darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības sabiedriskā
transporta komisija (3 deputāti, 1 pašvaldības
darbinieks, 1 kapitālsabiedrības darbinieks);

Gulbenes novada pašvaldības autoceļu (ielu)
fonda komisija (1 deputāts, 2 pašvaldības
darbinieki, 1 iedzīvotājs);

Gulbenes novada pašvaldības sporta komisija
(2 deputāti, 3 pašvaldības darbinieki, 1
uzņēmējs, 1 iedzīvotājs);

Gulbenes novada pašvaldības pedagoģiski
medicīniskā komisija (4 pašvaldības
darbinieki1 medicīnas jomas darbinieks);

Gulbenes novada pašvaldības apbalvošanas
komisija (3 pašvaldības darbinieki, 2
iedzīvotāji);

Gulbenes novada pašvaldības īpašuma
novērtēšanas un izsoļu komisija (2 deputāti, 3
pašvaldības darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības vides
aizsardzības jautājumu komisija (2 deputāti, 2
pašvaldības darbinieki, 2 iedzīvotāji, 1 valsts
iestādes darbinieks);

Gulbenes novada pašvaldības interešu
izglītības programmu izvērtēšanas un valsts
mērķdotācijas un pašvaldības dotācijas
finansējuma sadales komisija (1 deputāts, 2
pašvaldības darbinieki, 2 iedzīvotāji);

Gulbenes novada pašvaldības kultūras komisija
(1 deputāts, 4 pašvaldības darbinieki, 1
iedzīvotājs, 1 kapitālsabiedrības darbinieks);

Gulbenes novada pašvaldības interešu un
neformālās izglītības programmu izvērtēšanas
komisija (1 deputāts, 4 pašvaldības darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības lauksaimniecības
zemes darījumu izvērtēšanas komisija (2
deputāti, 3 pašvaldības darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības medību
koordinācijas komisija (1 deputāts, 1 pašvaldības
darbinieks, 5 valsts iestāžu, nevalstisko
organizāciju pārstāvji);

Gulbenes novada pašvaldības stipendiju
piešķiršanas komisija (2 deputāti, 5 pašvaldības
darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības mantas
iznomāšanas komisija (1 deputāts, 5 pašvaldības
darbinieki, 1 iedzīvotājs);

Gulbenes novada pašvaldības
ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības
veicināšanas komisija (1 deputāts, 4 pašvaldības
darbinieki);

Gulbenes novada pašvaldības ētikas komisija (3
deputāti, 2 pašvaldības darbinieki);

Gulbenes novada vēlēšanu komisija (4
pašvaldības darbinieki un 3 iedzīvotāji);

Gulbenes novada pašvaldības dzīvokļu
jautājumu komisija (2 deputāti, 5 pašvaldības
darbinieki); 

Gulbenes novada pašvaldības jaunatnes lietu
konsultatīvās komisija (1 deputāts, 9 pašvaldības
darbinieki, 3 iedzīvotāji). 

27.06.2024. likvidēta Gulbenes novada tūrisma
komisija.  

7



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.3. Pašvaldības pārvalde
Gulbenes novada Centrālā pārvalde ir pašvaldības iestāde, kas darbojas uz pašvaldības domes apstiprināta
nolikuma pamata un kas nodrošina pašvaldības kompetences īstenošanas atbalsta funkcijas, pašvaldības
domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī pašvaldības domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un
to vada izpilddirektors. 

Centrālās 
pārvaldes struktūru 

2024.gadā 
veidoja

Attīstības un
iepirkumu nodaļa

Kancelejas nodaļa, kuras sastāvā ir
struktūrvienība “Gulbenes novada
valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs”

Īpašumu pārraudzības nodaļa

Juridiskā un
personālvadības nodaļa

Finanšu nodaļa

Informācijas tehnoloģiju
kompetences centrs

atsevišķi speciālisti

Pašvaldība ir 100 % kapitāla daļu turētāja šādās Pašvaldības kapitālsabiedrībās:

SIA “Gulbenes autobuss”;
SIA “Gulbenes Energo Serviss”.

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās privātajās un publiski privātajās kapitālsabiedrībās:

SIA “Gulbenes-Alūksnes bānītis”;
SIA “ZAAO”; 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

 Gulbenes novada pašvaldības iestādes
Līdz 2024.gada 31.decembri pašvaldības iestādēs un to struktūrvienībās strādāja 1 437 darbinieki. 
Pašvaldības struktūru 2024.gadā veidoja šādas domes izveidotas pašvaldības iestādes, kas darbojās uz
pašvaldības domes apstiprināta nolikuma pamata:

Gulbenes novada Centrālā pārvalde

Pilsētas un pagastu apvienību pārvaldes

1. Gulbenes pilsētas pārvalde
2. Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības

pārvalde 
3.  Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo

pagastu apvienības pārvalde 
4.  Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas

pagastu apvienības pārvalde 
5.  Litenes, Stāmerienas un Stradu pagastu

apvienības pārvalde

Citas iestādes

1. Gulbenes novada sociālais dienests
2.  Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs

“Jaungulbenes Alejas”

3. Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs
„Siltais”
4. Gulbenes novada bāriņtiesa
5. Gulbenes novada būvvalde
6. Gulbenes novada Pašvaldības policija
7. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļa
8. Gulbenes novada Izglītības pārvalde
9. Gulbenes novada Sporta pārvalde
10. Gulbenes novada kultūras centrs 
11. Gulbenes labiekārtošanas iestāde
12. Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
13. Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzejs
14. Gulbenes novada bibliotēka

8

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskais
centrs”



Iestāžu likvidācija, reorganizācija

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

 Gulbenes novada pašvaldības iestādes
Pirmsskolas izglītības iestādes

1. Gulbenes 1.pirmsskolas
izglītības iestāde

2. Gulbenes 2. pirmsskolas
izglītības iestāde “Rūķītis”

3.  Gulbenes 3. pirmsskolas
izglītības iestāde “Auseklītis”

4.  Jaungulbenes pirmsskolas
izglītības iestāde “Pienenīte” 

5.  Stāķu pirmsskolas izglītības
iestāde

6. Pirmsskolas izglītības iestāde
“Ābolīši”

Pamatizglītības un vidējās
izglītības iestādes

1. Lejasciema pamatskola
2.  Lizuma pamatskola
3.  Rankas pamatskola
4.  Stāķu pamatskola
5.  Sveķu pamatskola
6.  Tirzas pamatskola

Vidējās izglītības iestādes

1. Gulbenes novada vidusskola

Profesionālās ievirzes izglītības
iestādes

1. Gulbenes novada Bērnu un
jaunatnes sporta skola

2.  Gulbenes Mākslas skola
3.  Gulbenes Mūzikas skola

Lai nodrošinātu efektīvu un optimālu cilvēkresursu, materiāltehnisko resursu izvērtēšanu un budžeta līdzekļu
racionālu izmantošanu Gulbenes novada pašvaldības iestādēs un to struktūrvienībās, kā arī lai samazinātu
aizņēmuma finanšu un budžeta vadības aizņēmuma apjomu 2024.gadā, 2024.gada 30.maija Gulbenes
novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Nr.GND/2024/282 (protokols Nr.11; 51.p)
“Par Gulbenes novada pagastu pārvalžu reorganizāciju, izveidojot pagastu apvienības pārvaldes” ar
2024.gada 1.oktobri:

    Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvalde (juridiskā adrese: Rīgas iela 11A, Lejasciems,
Lejasciema pagasts, Gulbenes novads, LV-4412);

        Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu apvienības pārvalde (juridiskā adrese: “Krastkalni”, Ranka,
Rankas pagasts, Gulbenes novads, LV-4416);

      Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo pagastu apvienības pārvalde (juridiskā adrese: “Gulbīts”,
Gulbītis, Jaungulbenes pagasts, Gulbenes novads, LV-4420);

    Litenes, Stāmerienas un Stradu pagastu apvienības pārvalde (juridiskā adrese: “Vecstāmeriena”,
Vecstāmeriena, Stāmerienas pagasts, Gulbenes novads, LV-4406). 

2024.gada 29.februāra pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Nr.GND/2024/53 (protokols Nr.6.;
3.p)  “Par Gulbīša pamatskolas likvidāciju” ar 2024.gada 1.septembri.

2024.gada 30.maija pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Nr.GND/2024/233 (protokols Nr.11; 2.p)
reorganizēt Gulbenes novada pašvaldības iestādi “Gulbenes novada kultūras centrs”
ar 2024.gada 1.jūliju – likvidēt iestādes struktūrvienību “Ozolkalna kultūras un sporta centrs “Zīļuks””, to
pievienojot iestādes struktūrvienībai “Beļavas tautas nams” .

2024.gada 28.marta Gulbenes novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums Nr.GND/2024/109
(protokols Nr.8; 1.p.) par SIA “AP Kaudzītes” reorganizācijas uzsākšanu apvienošanas ceļā.

Atbalstīt Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes”, reģ. Nr.44103026358, reorganizācijas uzsākšanu
apvienošanas ceļā, pievienojot sabiedrību ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes”, reģ. Nr.44103026358,
(pievienojamā sabiedrība) SIA “ZAAO” (iegūstošā sabiedrība).

2024.gada 19.jūlijā noslēdzās SIA “AP Kaudzītes” reorganizācija, pievienojot to SIA “ZAOO”. SIA “ZAOO”
reģionā ir viens apsaimniekotājs ar diviem aprites ekonomikas centriem (AEC) - “Daibe” un “Kaudzītes”.  No
2024.gada 15.jūlija - Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības apmērs ir 3,1312% un dalībniekam 
piederošo daļu skaits - 114 535. 9



vecākais
darbinieks

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.4. Personāls
Atbilstoši datiem 2024.gada 31.decembrī pašvaldībā bija nodarbināti 1 437
darbinieki, tai skaitā 1186 (83 %) sievietes un 251 (17 %) vīrieši. No visiem 1 437
darbiniekiem 781 darbinieki, jeb 54 % strādāja pašvaldības izglītības iestādēs, 512
no tiem bija pedagoģiskie darbinieki. 

83%17%

- 95 
amata vietas

Pašvaldība, lai sabalansētu 2024.gada budžetu un nodrošinātu efektīvu un optimālu
cilvēkresursu un budžeta līdzekļu racionālu izmantošanu, 2024.gadā pašvaldības
iestādēs samazināja 95 amata vietas (neskaitot pedagogu amata vietas), no tām 41
ilgstoši vakantās amata vietas. Reorganizējot 13 pagastu pārvaldes, izveidojot 4
pagastu apvienības pārvaldes, tika samazināta 21 amata vieta.

Vērtējot pēc vecuma struktūras, visvairāk – 729 darbinieku jeb
51 % ir vecumā no 40 līdz 59 gadiem, bet vismazāk – 26 jeb 2 %
ir darbinieki līdz 25 gadu vecumam. 
Vecuma grupā no 25 līdz 39 gadiem strādāja 290 jeb 20%
darbinieku un virs 60 gadiem strādāja 391 darbinieki jeb 27%.
Jaunākajam darbiniekam pašvaldībā ir 18 gadi, bet vecākajam
– 77 gadi.

jaunākais
darbinieks 10

18 77



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Juridiskā un personālvadības nodaļa organizē un koordinē personāla
vadības procesus pašvaldībā, nodrošina pašvaldības padotībā esošo
iestāžu metodisko vadību personāla vadības jautājumos, nodrošina valsts
amatpersonu amatu savienošanas izvērtēšanu, kā arī gatavo iekšējos
normatīvos aktus atlīdzības un nodarbināto darba izpildes novērtēšanas
jautājumos. 
Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu
darbībā” nosacījumiem pašvaldībā 2024. gadā 412 darbinieki bija ar
valsts amatpersonas statusu (izglītības iestādēs 70 valsts amatpersonas,
pārējās pašvaldības iestādēs/struktūrvienībās un komisijās – 342 valsts
amatpersonas). 

412
darbinieki ar valsts

amatpersonas statusu

89
skolēni

skolēnu vasarasskolēnu vasaras
nodarbinātībanodarbinātība

Pašvaldībai ir ļoti svarīgi, lai personāls ir profesionāls, vērsts uz attīstību un mērķu sasniegšanu.
Līdz ar to darbiniekiem tika nodrošināta iespēja izmantot kvalifikācijas paaugstināšanas
apmācības gan tiešsaistē, gan klātienē, tāpat gūt labo praksi un pieredzi pieredzes apmaiņas
pasākumos. Pieredzes apmaiņas pasākumos uzņemti citu pašvaldību dažādu jomu speciālisti.
Dažādās mācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan speciālisti. Kvalifikācijas
paaugstināšanas apmācības tika nodrošinātas, lielākoties sadarbojoties ar Valsts administrācijas
skolu un Vidzemes plānošanas reģionu.

Pašvaldība jau vairākus gadus ir prakses devējs jaunajiem speciālistiem. 2024. gadā savas profesionālās
iemaņas pašvaldībā guvuši praktikanti no dažādām mācību iestādēm, kā piemēram, Biznesa Vadības koledžas,
Vidzemes Augstskolas, SIA “Biznesa augstskola Turība”, Valmieras tehnikuma, Ogres tehnikuma, Vidzemes
Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma, Rīgas Stradiņa universitātes, Latvijas Universitātes, Latvijas Biozinātņu un
tehnoloģiju universitātes. 2024.gadā pārsvarā prakses nodrošinātas pedagoģijā, sociālās aprūpes jomā un
klientu apkalpošanā.

.gadā = prakses vietas
Aktīvākie prakses vietu nodrošinātāji ir Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes „Auseklītis”, kur tika
nodrošinātas 8 prakses vietas pirmsskolas izglītības skolotājs kvalifikācijā, Gulbenes novada Sociālais dienests,
kur tika nodrošinātas 7 prakses vietas, no tām 2 sociālais rehabilitētājs, 3 sociālais darbinieks un 2 sociālais
audzinātājs, un Gulbenes novada vidusskola, kur tika nodrošinātas 6 prakses vietas - skolotāja palīgs, sporta
skolotājs, administratīvie un sekretāra pakalpojumi, sociālais pedagogs un 2 prakses vietas datorikas skolotājs.

2024. gads bija kārtējais gads, kurā skolēnu vasaras nodarbinātības
programma, ko piedāvā gan Pašvaldība, gan Nodarbinātības valsts
aģentūra (NVA), aptvēra visu Gulbenes novadu. Dalībai tajā bija
aicināti pieteikties Gulbenes novada izglītības iestāžu skolēni
vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuru dzīvesvieta deklarēta
Pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuri iegūst izglītību
Gulbenes novada vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības
iestādēs. 2024. gadā vasaras nodarbinātības programmā no jūnija
līdz augustam kopumā strādāja 89 skolēni – 33 nodarbināti 16
pašvaldības iestādes un 56 nodarbināti 16 uzņēmumos.
Pašvaldības iestādes jauniešiem bija iespēja iegūt darba iemaņas,
veicot teritoriju uzkopšanas un uzturēšanas darbus, strādājot
bibliotēkā, darbā ar jaunatni, aprūpes centros, bērnudārzos,
muzejā, sporta pasākumu organizēšanā un citur. 

Nodrošinot efektīvu darba pienākumu izpildi, tāpat kā iepriekš,
daļai pašvaldības darbinieku, kuri nav iesaistīti tiešā pakalpojuma
sniegšanā, ir iespēja strādāt attālināti vienu darba dienu
nedēļā.

11



Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada budžets apstiprināts
2024.gada 21.februārī (protokols Nr.5; 1p. Saistošie noteikumi Nr.1) 
pamatbudžeta ieņēmumi 

pamatbudžeta izdevumi
                                                                               

Ņemot vērā Gulbenes novada domes pieņemtos
lēmumus, sadārdzinājumu novada pašvaldības
iestāžu un struktūrvienību noslēgtajos līgumos,
izmaiņas ieņēmumu un izdevumu pozīcijās,
2024.gadā veikti grozījumi pašvaldības budžetā
piecas reizes:

25.
aprīlī 

29.
augustā

26.
septembrī 

 
27.

decembrī

 
28.

novembrī 

Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada budžets ar izmaiņām sastāda ieņēmumus 39 562 650 EUR,
izdevumus 47 844 574 EUR un finansēšanu 8 281 924 EUR. 

2024.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 40 409 984 EUR, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 2 422 687 EUR jeb 6.38%. Budžeta izdevumu izpilde sastāda 41 295 056 EUR, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 1 539 904 EUR jeb 3.59%. Finansēšana sastāda 885 072 EUR,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 3 965 079 EUR jeb 81.75%.

2024.gada budžeta plāns ieņēmumos izpildīts par 102.12%, izdevumos par 86.30% un finansēšanā par 10.69%. 

Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada budžeta ieņēmumu sadalījums: 99.97% pamatbudžets, 0.03%
ziedojumi un dāvinājumi, tāpat arī veidojas izdevumi: 99.98% pamatbudžets, 0.02% ziedojumi un dāvinājumi.

2.5. Gulbenes novada pašvaldības
finanšu resursi un darbības rezultāti

12

Pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un
dāvinājumiem. Tas tiek veidots pēc naudas plūsmas principa un
sastādīts atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

                                                                                                                           un finansēšana 8 517 104 EUR; ziedojumu
 
un dāvinājumu izdevumi 20 916 EUR, finansēšana 20 916 EUR.



Pamatbudžets

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi. nenodokļu ieņēmumi,
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, ārvalstu finanšu palīdzība un transfertu ieņēmumi.

2024.gadā nodokļu ieņēmumu plāns izpildīts par 102.18%, t.sk. iedzīvotāju ienākuma nodoklim par 106.69%,
nekustamā īpašuma nodoklim par 101.15%, azartspēļu nodoklim par 87.63% un dabas resursu nodoklim par
138.36%; nenodokļu ieņēmumu plāns izpildīts par 89.27%, ārvalstu finanšu palīdzības plāns izpildīts par
117.49%, transfertu ieņēmumu plāns izpildīts par 97.78%; maksas pakalpojumu un citi pašu ieņēmumu plāns
izpildīts par 103.42%, t.sk. maksai par izglītības pakalpojumiem izpildīts par 101.67%, ieņēmumiem par nomu
un īri izpildīts par 109.71%, ieņēmumiem par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem izpildīts par
101.89%.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām kategorijām
un ekonomiskās klasifikācijas kategorijām. 13



 Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gada budžeta plāns pamatbudžeta izdevumos izpildīts par 86.35%, t.sk. vispārējie valdības dienesti par
97.35%, sabiedriskā kārtība un drošība par 95.59%, ekonomiskā darbība par 85.88%, vides aizsardzība par
31.74%, teritoriju un mājokļu apsaimniekošana par 74.34%, veselība par 98.76%, atpūta, kultūra par 84.66%,
izglītība par 87.59%, sociālā aizsardzība par 93.30%.

 Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kategorijām
2024.gada budžeta plāns pamatbudžeta izdevumos izpildīts par 86.35%, t.sk. uzturēšanas izdevumiem par
87.34%, kapitāliem izdevumiem par 83.61%.
Uzturēšanas izdevumos plāns izpildīts atlīdzībai par 97.28%, precēm un pakalpojumiem par 75.26%, procentu
izdevumiem par 98.74%, subsīdijām, dotācijām un sociālajiem pabalstiem par 71.09%, uzturēšanas izdevumu
transfertiem un starptautiskai sadarbībai par 85.36%.

14



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta finansēšana veidojas no naudas līdzekļiem un aizņēmumiem.
2024.gada budžeta plāns pamatbudžeta finansēšanā izpildīts par 10.71%, t.sk. naudas līdzekļiem par 68.36%,
aizņēmumiem par 70.39%.

Ziedojumi un dāvinājumi

Gulbenes novada pašvaldībā 2024.gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi 10 243 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo
pārskata periodu, samazinājums par 3 330 EUR jeb 24.53%.
Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi pārskata periodā sastāda 8 672 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata
periodu, samazinājums par 2 413 EUR jeb 21.77%.

Pašvaldības aizņēmumi un saistības

15



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

 Pārskata periodā noslēgti ar Valsts kasi astoņi aizņēmuma līgumi par summa 3 486 736 EUR.

Gulbenes novada pašvaldība nodrošina aizdevuma pamatsummas atmaksu ar pašvaldības pamatbudžeta
līdzekļiem, un tā tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. Pārskata periodā
pilnīgi atmaksāti četri aizņēmuma līgumi.

Pārskata periodā dzēsti divi galvojuma līgumi – fiziskai personai galvotais studiju maksas
kredīts (galvojuma summa 6 830 EUR, 2024.gadā dzēsti 302 EUR) un SIA “AP Kaudzītes” galvotais
ES KF projekts “Atkritumu apglabāšanas poligona “Kaudzītes” infrastruktūras attīstība”
(galvojuma summa 87 073 EUR, 2024.gadā dzēsti 22 058 EUR).

dzēsts

Pārskata periodā noslēgti divi jauni galvojuma līgumi ar SIA “Gulbenes Energo Serviss” -
projekta “Dzeramā ūdens un saimnieciskās kanalizācijas tīklu izbūve Tilta, Dzirnavu ielā un
Saules ielā Gulbenē” īstenošanai (galvojuma summa 358 530 EUR) un projekta “Kanalizācijas
sūkņu stacijas un saimnieciskās kanalizācijas tīklu izbūve Dīķa ielā 1, Gulbenē” īstenošanai
(galvojuma summa 49 500 EUR).

16



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Latvijas Republikas Uzņēmuma reģistra 2024. gada 19.jūlija lēmums par sabiedrības ar
ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes” izslēgšanu no komercreģistra, pievienojot SIA ZAAO.

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums

Pašvaldības  līdzdalība kapitālsabiedrībās

17



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.6. Sociālais darbs Gulbenes novadā
2024.gadā Gulbenes novadā sociālo darbu un atbalsta
pakalpojumu nodrošināja šādas iestādes un to struktūrvienības: 

Gulbenes novada sociālais dienests. 2024.gadā Gulbenes
novada sociālajā dienestā strādāja 32 darbinieki.

Gulbenes veco ļaužu dzīvojamā māja. Pakalpojumu, ko
nodrošināja 4 darbinieki, izmantoja 17 personas.  

Sociālā dzīvojamā māja “Blomīte”. Pakalpojumu, ko
nodrošināja 3 darbinieki, izmantoja 17 personas. 

Grupu māja personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT).
Grupu mājas pakalpojumu, ko nodrošināja 5 darbinieki,
izmantoja 11 personas.

Dienas aprūpes centrs personām ar GRT. Centra pakalpojumu, ko nodrošināja 5 darbinieki, izmantoja 25
personas. 

Specializētās darbnīcas personām ar GRT. Darbnīcu pakalpojumu, ko nodrošināja 4 darbinieki, izmantoja
21 persona.

Ģimenes atbalsta centrs “Saule”. Centra pakalpojumu, ko nodrošināja 6 darbinieki, izmantoja 5
nepilngadīgi bērni (kopumā gada laikā pakalpojums nodrošināts 7 bērniem).

Sociālās aprūpes centrs “Jaungulbenes Alejas”. Sociālais pakalpojums nodrošināts vidēji 97 klientiem.
Gada laikā uzņemti 37 klienti, izstājušies 33 klienti. Pakalpojumu nodrošināja 56 darbinieki.

Sociālās aprūpes centrs “Siltais”. Sociālais pakalpojums nodrošināts vidēji 47 personām. Gada laikā
uzņemti 9 klienti, izstājušies 14 klienti. Pakalpojumu nodrošināja 29 darbinieki.

Sociālās aprūpes centra “Siltais” struktūrvienība “Dzērves”. Sociālais pakalpojums nodrošināts vidēji 30
personām. Gada laikā uzņemti 10 klienti, izstājušies 13 klienti. Pakalpojumu nodrošināja 21 darbinieks.

18



Garantētā minimālā ienākuma pabalsts                                                                   343                              182 250.80

Mājokļa pabalsts                                                                                                           978                               506 129.74

Pabalsts veselības aprūpei                                                                                          553                                 34 416.92

Pabalsts mācību piederumu iegādei                                                                            63                                  1 890

Pabalsts krīzes situācijā stihiskas nelaimes gadījumā 
un iepriekš neparedzamos gadījumos)                                                                       64                                  17 875.24

Citi                                                                                                                                        7                                        870

Kopā sociālā palīdzība                                                                                                                                      743 432.70

Sociālās garantijas bāreņiem sasniedzot 18 gadu vecumu                                      25                                  47 516.78

Sociālās garantijas audžuģimenēm                                                                              24                                171 123.40

Kopā sociālās garantijas                                                                                                                                  218 640.20

Apbedīšanas pabalsts                                                                                                    35                                   13 886.34

Pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu                                                                     154                                   99 800

Materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām                         299                                   29 900

Materiālā palīdzība ČAES (Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībnieki)                                                                           27                                     1 350

Materiālā palīdzība politiski represētām personām                                                120                                     6 000

Materiālā palīdzība laulātiem pāriem kāzu jubilejā                                             20 pāri                                       150

Materiālā palīdzība kopā                                                                                                                                 151 086.34

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pašvaldības sociālā palīdzība un materiālais atbalsts
2024.gadā (ieskaitot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem)

Sociālā atbalsta pasākumiem Gulbenes novadā izlietotie līdzekļi

19



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

# fakti
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi.20

6 nepilngadīgām personām ar invaliditāti nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums.

203 personām ar invaliditāti nodrošināts asistenta pakalpojums, tajā skaitā nepilngadīgām personām
ar invaliditāti, kam ir īpašas kopšanas nepieciešamība, asistenta pakalpojums – 23 personām un
5 personām pavadoņa pakalpojums. 

1 ģimenei Bērnu klīniskā universitātes slimnīcas izmēģinājuma projekta “Atbalsta sistēmas izveide
bērniem ar smagām saslimšanām un viņu ģimenes locekļiem” ietvaros sniegts atbalsts. 

1110 personas, kurām no 2024.gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis spēkā trūcīgas
personas statuss. 

263 personas, kurām no 2024. gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis spēkā maznodrošinātās personas
statuss. 

13 ģimenēm ar bērniem sniegts Ģimenes asistenta pakalpojums.

102 personām nodrošināts mājas aprūpes pakalpojums sadarbībā ar biedrību “Latvijas Samariešu
apvienība”. 

140 personām ar invaliditāti nodrošināts specializētais transports.

77 personām nodrošināts psihologa pakalpojums.

20



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Aizstāvot bērna vai aizgādnībā esošās personas intereses un tiesības, Gulbenes novada bāriņtiesa 2024. gadā
ir veikusi šādus pasākumus: ierosinājusi 61 administratīvo lietu, pieņēmusi 176 lēmumus administratīvajās
lietās. 

2.7. Gulbenes novada bāriņtiesas darbs 

85 bērni
ārpus ģimenes aprūpē
2024.gadā

, no tiem audžuģimenēs uzturējās 30 bērni, aizbildņu ģimenēs – 

48 bērni un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās – 7 bērni. Pārskata gadā ārpus
ģimenes aprūpe nodrošināta 18 bērniem – 5 bērni ievietoti audžuģimenēs, 7 bērni aizbildņu ģimenēs un 6
bērni ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

Gulbenes novadā ārpus ģimenes aprūpi bērniem nodrošināja 7 audžuģimenes. Lai veicinātu jaunu
audžuģimeņu veidošanos novada teritorijā, bāriņtiesa arī 2024.gadā organizēja pasākumu, kura laikā tika
sniegta informācija par sociālā dienesta un ārpus ģimenes aprūpes atbalsta centra sniegtajiem
pakalpojumiem un palīdzību audžuģimenēm un aizbildņiem, vienlaikus pasākuma laikā psihologs sniedza
informāciju par bērna attīstību audžuģimenē un aizbildņa ģimenē. 

2024.gadā bāriņtiesa uzraudzīja 78 personu ar ierobežotu rīcībspēju aizgādnības, pārskata gadā iecēla
aizgādņus 4 personām, kurām ir ierobežota rīcībspēja, un aizgādni 1 mantojumam. 

Pārskata gadā darbinieki bāriņtiesu pārstāvēja tiesu sēdēs, kurās bija gan kā prasītāji, atbildētāji un trešās
personas, gan kā bērnu un pilngadīgu personu pārstāvji. 2024.gadā bāriņtiesas darbinieki piedalījās 57
klātienes tiesas sēdēs. 

Bāriņtiesa 2024.gadā veikusi 991 apliecinājumu un citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā noteiktos uzdevumus. 
Bāriņtiesa tiek finansēta no Gulbenes novada pašvaldības budžeta, un grāmatvedības uzskaite tiek veikta
centralizēti. Bāriņtiesas darbu, nodrošinot tās nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu, vada priekšsēdētājs un
nodrošina bāriņtiesas finanšu un materiālo līdzekļu racionālu un lietderīgu izmantošanu un seko budžeta
izpildei.

Bāriņtiesā 2024.gadā strādāja: priekšsēdētājs, 10 bāriņtiesas locekļi, 1 bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs, 1
bāriņtiesas lietvede un apkopēja. 

21



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā veikti
488 civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti. Tas ir par 23
reģistra ierakstiem mazāk nekā 2023.gadā.

Reģistrēti

2.8. Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs

119 
jaundzimušie

81 
laulība

288 
mirušas personas

2024.gadā reģistrēti 119 jaundzimušie, 59 jaundzimušie ir zēni, 60 – meitenes. Salīdzinājumā ar iepriekšējo
gadu jaundzimušo skaits Gulbenes novadā samazinājies par 18 mazuļiem. Visvairāk bērnu reģistrēts janvārī,
augustā (13), februārī, maijā (12), martā, septembrī (10), aprīlī, jūnijā, jūlijā, oktobrī (katrā 9), novembrī,
decembrī (7).
Populārākie vārdi zēniem, ko vecāki dāvājuši 3 dēliem, ir Kristers, Olivers un Reinis. Savukārt populārākie vārdi,
kurā nosauktas meitiņas, ir Dārta un Sofija. Saliktie vārdi ir 7 zēniem un 7 meitenēm.
 Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 45 jaundzimušajiem. No pagastiem visvairāk bērnu piedzimis Stradu
(17), Lizuma (9), Daukstu, Tirzas (katrā 7) pagastos. Vismazāk jaundzimušo ir Beļavas (6), Rankas (5),
Lejasciema, Litenes, Jaungulbenes (katrā 4) Līgo (3), Druvienas (1) pagastā.

Dzimšana

Laulība
2024.gadā reģistrēta 81 laulība, kas ir par 15 laulībām vairāk nekā iepriekšējā gadā.
Dzimtsarakstu nodaļas telpās noslēgtas 58 laulības un ārpus dzimtsarakstu nodaļas reģistrētas 23 laulības.

22

Miršana
2024.gadā reģistrēti 288 miršanas gadījumi. Tas ir par 19 mazāk nekā 2023.gadā. Miruši 129 vīrieši un 159
sievietes. Aizsaulē aizgājušo vīriešu vidējais vecums 68 gadi, sievietēm 80 gadi.

Gulbenes novads 2014. – 2024.gads

Bez pirmreizējās laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļas pārziņā ir arhīvs, kurā
glabājas apmēram 221 tūkstoši civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti, sākot no 1921.gada. Regulāri šajos reģistros
tiek izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti. Pēc personu
pieprasījuma izsniegtas 163 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas apliecības un 215 izziņas.

Pēc citu Dzimtsarakstu nodaļu, Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta pieprasījuma Civilstāvokļa
aktu reģistru sistēmā ievadīti 1350 vēsturiskie, tajā skaitā visi reģistri par 1924. gadu.

Laulības reģistros izdarīta 51 atzīme par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 32 piesūtīto zvērinātu notāru
laulības šķiršanas apliecībām un 19 tiesas spriedumiem.

Dzimtsarakstu nodaļā lietvedībā bijušas 12 uzvārda maiņas lietas.

4 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību atņemšanu vienam vai abiem vecākiem.



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestādes (PII) apmeklē: Gulbenes 1.PII – 112 bērni, Gulbenes 2.PII
"Rūķītis" – 124, Gulbenes 3.PII "Auseklītis" – 210, Gulbenes novada PII "Ābolīši" – 66, Jaungulbenes PII
"Pienenīte" – 44, Stāķu PII – 92, Lejasciema pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas – 43, Lizuma
pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas – 73, Rankas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas – 58, Tirzas
pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas – 50 bērni. (Valsts izglītības informācijas sistēmas dati 01.09.2024.)

2.9. Izglītības darbs Gulbenes novadā
Izglītības iestādes un izglītojamie 

2024./2025. mācību gadā izglītības iestāžu durvis vēruši 1944 skolēni un 872
pirmsskolu audzēkņi. 

Mācības 1.klasē uzsākuši 196 skolēni, 9.klasēs mācās 199 audzēkņi, 10.klasēs – 43
vidusskolēni, 11.klasēs – 62 jaunieši un 12.klasēs – 45 skolēni.

Gulbenes novada vidusskolā mācības uzsākuši 1111 skolēni, Lejasciema pamatskolā
148 skolēni, Lizuma pamatskolā – 150 skolēni, Rankas pamatskolā – 106 skolēni, Stāķu
pamatskolā – 151 skolēns, Sveķu pamatskolā – 107 skolēni un 62 arodgrupu audzēkņi,
Tirzas pamatskolā – 109 skolēni.  

Atbalsts skolēniem un ģimenēm
2024.gadā atbalstu skolēniem izglītības procesā nodrošināja 18 logopēdi, 3 speciālie pedagogi, 4 psihologi, 9
bibliotekāri, 4 pedagogi karjeras konsultanti, 8 sociālie pedagogi, fizioterapeits, kā arī pedagogu palīgi.
Ģimenēm un bērniem ir pieejama arī Montesori pedagoģijas speciāliste un uzvedības analītiķe.

12 pirmsskolas audzēkņi kopā ar vecākiem un skolotājiem piedalījās multimodālā agrīnās intervences
programmā “STOP 4-7” ar mērķi mazināt bērnu problemātisko uzvedību, mācot vecākus pielietot pozitīvās
audzināšanas principus. 

Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestādē un Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķītis” 2024. gadā tika
īstenota starptautiski atzīta pirmsskolas vecuma bērnu izglītības programma FasTracKids, kuras ietvaros bērnu
zināšanas, emocionālās un sociālās prasmes tiek pilnveidotas aktīvi un ar prieku, pielietojot visus maņu veidus.

2024.gadā sešās Gulbenes novada izglītības iestādēs
(Gulbenes 1.PII, Gulbenes 2.PII “Rūķītis”, Jaungulbenes
PII, Stāķu PII, Lejasciema pamatskolā, Rankas
pamatskolā) tika īstenota Džimbas drošības
programma, kuras ietvaros bērni apguva prasmes
atpazīt un atbilstoši reaģēt nedrošās situācijās,
demonstrēt pašcieņu un cieņu pret citiem, attīstīt
pašapziņu un pašvērtību, veidot drošas attiecības ar
vienaudžiem un pieaugušajiem.

Projektā “Sporto visa klase” 2024./2025.mācību gadā
iesaistījās viena Lizuma pamatskolas klase, piecas
Stāķu pamatskolas klases un 17 Gulbenes novada
vidusskolas klases. Projektā kopā iesaistījušies 447
skolēni. 

Gulbenes novada pašvaldības rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma
un ieviešanas plāns 2024.-2028.gadam” īstenošanai tika izveidota darba grupa, kuras sastāvā ir gan institūciju,
gan izglītības iestāžu pārstāvji. Darba grupa plānos un uzraudzīs programmas īstenošanas gaitu līdz tās
noslēgumam 2029.gadā. Programmas ietvaros 2024.gadā novadā īstenoti 13 pasākumi, papildus tam katra
izglītības iestāde īstenoja dažādas aktivitātes programmas mērķu sasniegšanai. 

23



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pašvaldība piešķīra finansējumu 9 vasaras nometnēm par kopējo summu 10 000 EUR:
“Druvienas skolas mistērijas” , “Atpūties, sporto, apceļo” , “Sekojot pavedieniem 5” , “Uzmanību, gatavību,
VASARA!” , “Spēlēju, dancoju” , “Sporto esi laimīgs 4” , “Paņem dabu aiz rokas”, “Dabas detektīvs”, “Pazudis kalnī
2024”. Nometnēs piedalījās 189 novada bērni un jaunieši. Pašvaldība organizatoriski atbalstīja 1 nometni un 2
neformālās izglītības pasākumus Ukrainas civiliedzīvotāju bērniem. Nometnēs piedalījās 21 bērns, aktivitātēs –
32 bērni no Ukrainas.

Pašvaldības stipendija 10.-12.klases skolēniem
Saskaņā ar noteikumiem “Par stipendijām Gulbenes novada pašvaldības
izglītības iestāžu izglītojamiem” 2024. gadā piešķirtas stipendijas:

par I semestri 16 skolēniem - 2 077.92 EUR;
par II semestri 19 skolēniem - 2 467.53 EUR.

2024. gadā Gulbenes novada izglītības iestādēs tika realizētas 127 interešu izglītības programmas.

4 545.45 EUR
kopsummā

Nometnes 2024.gada vasarā

Interešu izglītība

Interešu izglītības pulciņos deju jomā
iesaistījās 366 skolēni, 280 skolēni
mūzikas jomā, 40 skolēni folkloras
jomā, 74 skolēni teātra jomā, 142
skolēni vizuālās mākslas jomā, 147
skolēni radošo industriju jomā, 141
skolēns vides jomā, 340 skolēni
tehniskajā un STEM jomā, 532 skolēni
sporta jomā, 132 skolēni sociālajā un
pilsoniskajā jomā. (Valsts izglītības
informācijas sistēmas dati 01.10.
2024.) 

Karjeras izglītība un informācija par absolventiem
2024. gadā Gulbenes novada skolu jauniešiem tika piedāvātas divas aktivitātes: Izglītības pārvaldes organizētā
“Karjeras diena 2024” 8.-9. klašu skolēniem un Valsts izglītības attīstības aģentūras organizētā Karjeras nedēļa
“Izglītība un karjera ikvienam”. 

2024. gadā Gulbenes novada vispārizglītojošās izglītības iestādes absolvēja
173 9.klašu skolēni, no kuriem 68 (39,3 %) izvēlējās mācīties vispārējās
vidējās izglītības iestādēs, 93 (53,7%) vidējās profesionālās izglītības iestādēs,
4 (2,3%) jaunieši izglītības ieguvi neturpināja. 8 (4,6%) skolēni uzsāka
atkārtotas mācības 9.klasē. 

2024.gadā Gulbenes novada vidusskolā mācības noslēguši 49 12.klašu
absolventi, no kuriem 35 (71,42 %) izdarījuši izvēli studēt augstskolās, 8
(16,32 %) turpināt izglītību koledžās, 2 (6,12%) jaunieši izvēlējušies
dienestu Nacionālajos bruņotajos spēkos, 1 (2,04%) jaunietis mācās kā
eksternis, 3 jaunieši (4,08 %) izglītības iegūšanu neturpināja. 

24



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Profesionālās ievirzes izglītība
Gulbenes Mākslas skola

Gulbenes Mākslas skolā 2024. gadā strādāja 14 pedagogi, mācījās 287 audzēkņi, no kuriem 242 audzēkņi
mācījās profesionālās ievirzes izglītības programmā “Vizuāli plastiskā māksla” un 45 mācījās interešu izglītības
programmās. Gulbenes Mākslas skola 2024. gadā īstenoja profesionālās ievirzes izglītības programmu “Vizuāli
plastiskā māksla” Gulbenē, Jaungulbenē, Lejasciemā, Rankā un Lizumā. Tirzas un Stāķu pamatskolās īstenoja
interešu izglītības programmu “Mākslas projekti un tehnikas”. Skolā tiek realizētas šādas interešu izglītības
programmas: “Mākslas un dizaina projekti”, “Apģērbu dizains /mode”, “Zīmēšana un gleznošana”, “Eko māksla”,
“3D modelēšana SketcUp vidē”. 

Gulbenes Mūzikas skola

Gulbenes Mūzikas skola no 2024. mācību gada septembra Gulbenē īstenoja 19 profesionālās ievirzes izglītības
programmas: klavierspēle I, vijoles spēle I,II, flautas spēle I,II, klarnetes spēle I,II, saksofona spēle I,II trompetes
spēle I,II, tubas spēle I,II, eifonija spēle I,II, mežraga spēle I,II, sitaminstrumentu spēle I,II. Lejasciemā Gulbenes
Mūzikas skola īstenoja 5 profesionālās ievirzes izglītības programmas – klavierspēle I un klarnetes spēle I,II,
saksofona spēle I, II. Stāķos, un Lizumā īstenoja 1 izglītības programmu – klavierspēle. Mūzikas skola piedāvāja
sagatavošanas klases programmu un interešu izglītības programmu “Mazā mūzikas skoliņa”. 

Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņu dalība konkursos
Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņu dalība konkursos - pārskata gadā 7 starptautiskajos konkursos piedalījās 9
audzēkņi. No tiem Grand Prix ieguva 1 audzēknis, 1.vietu– 8 audzēkņi, 2.vietu – 6 audzēkņi, 3.vietu 7, bet
atzinība– vienam audzēknim. Septiņos valsts līmeņa konkursos piedalījās 19 audzēkņi, no kuriem 3.vietu
ieguva viens skolēns, atzinību saņēma 3 audzēkņi, bet vienam audzēknim – speciālā komponista balva. Divos
reģionālajos konkursos piedalījās 7 audzēkņi, no kuriem vienam audzēknim piešķirts I pakāpes diploms,
2.vieta – 3, 3.vieta – 1 un atzinība – diviem audzēkņiem.

25



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā 2024.gadā mācījās 534 izglītojamie, strādāja 22 pedagogi un
2 atbalsta personāla speciālisti - medmāsa un fizioterapeits.
Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola 2024. gadā īstenoja 10 izglītības programmas 5 sporta
veidos: basketbolā (programmas īstenošanas vieta Gulbene), distanču slēpošanā (programmu īstenošanas
vietas Gulbene un Lejasciems), futbolā (programmu īstenošanas vietas Gulbene un Stāķi), vieglatlētikā
(programmu īstenošanas vietas Gulbene un Tirza), volejbolā (programmu īstenošanas vietas Gulbene un
Lizums). Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola īstenoja trīs sporta interešu izglītības programmas.

Augstākie sasniegumi

Basketbola nodaļā: Latvijas Jaunatnes Basketbola
līgā U-16 grupa Latvijas čempioni. 

Volejbola nodaļā: Latvijas jaunatnes volejbola
čempionātā U-12 grupai 1. vieta, U-14 grupai 3. vieta.
Latvijas kausa izcīņā U-14 komandai 2. vieta.

Futbola nodaļā: 2.vieta Austrumu reģiona Attīstības
līgā U13 vecuma grupā.

Vieglatlētikas nodaļā: Latvijas čempionātā
vieglatlētikā divas pirmās un piecas trešās vietas
dažādās vecuma grupās.  

Distanču slēpošanas nodaļā: viena 1. vieta un viena
3.vieta sezonas individuālajā rangā.

Izlašu dalībnieki un kandidāti: basketbolā - 7,
volejbolā - 2, vieglatlētikā - 5, distanču slēpošanā – 3.

Tradicionālajā Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes
sporta skolas pasākumā “Gulbenes novada BJSS
lepnums 2024” speciālas balvas par augstiem
sasniegumiem sportā un pozitīvu attieksmi mācību
treniņu darbā saņēma 33 audzēkņi, savukārt balvu
“Paraugs sportā “ – 6 izglītojamie (pa vienam
izglītojamajam no katras nodaļas).

Lielākie izglītības darba pasākumi

Izglītības pārvaldes organizētais pedagogu profesionālās pilnveides forums “Augam kopā” 2024.gadā pulcēja
skolotājus un atbalsta speciālistus no Alūksnes, Balvu, Krāslavas, Madonas un Gulbenes novadiem - kopā 315
dalībniekus. Foruma tēma – audzināšana kā integrēta izglītības procesa daļa.

Mācību priekšmetu olimpiādes

2023./2024.mācību gadā Alūksnes un Gulbenes
novadu apvienības mācību priekšmetu
olimpiādēs 73 skolēni no Gulbenes novada
skolām ieguva godalgotas vietas un 49 skolēni
saņēma Atzinību.
4 Gulbenes novada skolu skolēni tika uzaicināti
piedalīties valsts mēroga olimpiādēs.
Saskaņā ar “Gulbenes novada vispārizglītojošo
skolu izglītojamo sasniegumu mācību priekšmetu
olimpiādēs un zinātniskās pētniecības darbu
konferencēs izvērtēšanas un apbalvošanas
kārtību” skolēniem naudas balvās tika izmaksāti
2410.00 EUR.

26



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Valsts apbalvojumi pedagogiem

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerei Lienei Ķikustei - Izglītības un zinātnes
ministrijas Atzinības raksts par nozīmīgu ieguldījumu profesionālās ievirzes sporta izglītības attīstībā;

Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes skolotājai logopēdei Daigai Pumpurei - Izglītības un zinātnes
ministrijas Atzinības raksts par nozīmīgu darba ieguldījumu izglītības jomā.

Mūžizglītība

2024.gadā izsludinātājā pieaugušo neformālās izglītības konkursā Gulbenes novada pašvaldība atbalstīja 7
programmas, kuru kopējais finansējums bija 6535 EUR. 
Iedzīvotāji apguva un pilnveidoja savas zināšanas šautriņu mešanā mērķī, stikla apstrādē, akmens masas
lietošanā, eklektikas ieviešanā interjera dizainos, cieto mēbeļu restaurēšanā un dažādās radošās darbībās.  

2024.gadā realizētie projekti  

Erasmus+ projekts ”Pirmsskolas pedagogu mobilitātes 2.kārta” – 14 pedagogi, izglītības iestāžu vadītāji no
Gulbenes novada pirmsskolu izglītības iestādēm devās uz mācībām Vācijā, Spānijā, kur ieguva zināšanas
darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām. Tāpat tika pilnveidotas digitālās zināšanas Francijā. 
Eiropas Solidaritātes korpusa programmas 2.kārta – uzņemti 4 brīvprātīgie jaunieši Stāķu pirmsskolas
izglītības iestādē, Tirzas, Lizuma un Rankas pamatskolu pirmsskolas grupās. 
Valsts programmas projekts “Kopā mēs - spēks!”, kas vērsts uz skolēnu pašpārvaldes sadarbības prasmju
stiprināšanu. Dalību ņēma Lizuma pamatskolas un Gulbenes novada vidusskolas skolēnu pašpārvaldes. 
Erasmus+ projekta “Demokrātijas formula” laikā tika apgūts, kas ir demokrātija, tika izgatavotas simulācijas
spēles, demokrātijas kārtis, info grafikas, lai saprastu demokrātijas procesus. 

2024.gadā turpinātie un uzsāktie projekti 

Erasmus+ projekta “Crisepac” mērķis ir sniegt izglītības iestādēm metodiskus materiālus un informatīvu
atbalstu skolēnu un sabiedrības izglītošanai dabas apdraudējumu risku mazināšanai un rīcībām krīzes
situācijās. 
Projekts ”Sabiedrības digitāli prasmju attīstība”, kas vērsts, lai veicinātu digitālo pašapkalpošanās prasmju
attīstību sabiedrībā, tādējādi veicinot personu veiksmīgāku iekļaušanos sabiedrībā, tajā skaitā
nodarbinātībā, ikdienas sadzīves jautājumu mūsdienīgā risināšanā un kvalitatīvas dzīves uzlabošanā. 

27



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada kultūras centrs (GNKC) atbild par kultūras nozari un sekmē kultūras vērtību radīšanu un
saglabāšanu Gulbenes novadā. GNKC pakļautībā 2024.gadā bija 12 struktūrvienības:

1.Beļavas tautas nams (tajā skaitā Ozolkalna kultūras un sporta centrs “Zīļuks”, Pilskalna estrāde);
2.Staru kultūras nams;
3.Druvienas kultūras nams (tajā skaitā Silmaču estrāde);
4.Galgauskas kultūras nams;
5. Jaungulbenes tautas nams;
6.Lejasciema kultūras nams (tajā skaitā estrāde);
7.Litenes tautas nams (tajā skaitā estrāde);
8.Lizuma kultūras nams;
9.Līgo kultūras nams;

10.Rankas kultūras nams;
11.Tirzas kultūras nams tajā skaitā estrāde);
12.Stāmerienas un Kalnienas tautas nams. 

2.10. Kultūras darbs Gulbenes novadā

1 531 203 EUR

GNKC
kopējais
2024.gada
finansējums

No tiem:

Norises

2024. gadā Gulbenes novada kultūras/tautas namos kopumā notikušas 802 kultūras publiskās norises jeb
pasākumi ar kopējo apmeklētāju skaitu 83 444. Vairāk nekā puse pasākumu (65%) notikuši bez maksas un 70%
apmeklējumu veido tieši bezmaksas pasākumu apmeklētāji. 

Jānorāda, ka kultūras/tautas namu darbību raksturo ne tikai publisko
kultūras norišu jeb pasākumu skaits, bet arī cita veida norises, kas
nav tieši saistītas ar publisko kultūras darbu (piemēram, telpu īre,
privāti pasākumi u.tml.), kā arī kultūras izbraukumu norises (kolektīvu
braucieni un koncertdarbība, kultūras darbinieku tematiskie
izbraukumi). Kopumā Gulbenes novada kultūras/tautas namos 2024.
gadā īstenotas 1298 visdažādākās norises. Tieši publiskie kultūras
pasākumi veido 62% no kopējo kultūras/tautas nama visu veidu
norišu skaita. Ievērojams ir arī izbraukuma norišu skaits - 32%. 

28



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Nozīmīgākie 2024.gada novada pasākumi:

1.Aktiera Kārļa Sebra 110.jubilejas pasākums Lizumā
2.Mazo vokālistu konkurss “Balss burvis 2024”
3.Izrāde “Latgola” Lejasciema estrādē
4.Izrāde “Tobāgo” Litenes estrādē
5.Gulbenes pilsētas svētki “Paaudžu satikšanās”
6.Galgauskas kultūras nama 100. jubilejas pasākums
7.Bānīša svētki Gulbenē un Stāmerienā
8.Koncerts/dāvana Senioru dienā - “Baritoni” Gulbenē
9.Skaņu un gaismu instalācija “Veļu klāts” Vecgulbenes muižas parkā

10.Filmas “Zeme, kas dzied” pirmizrāde Tirzā
11.Lāčplēša dienas lāpu gājiens Gulbenē
12.Gulbenes novada kultūras balva 2023-2024 “Kultūra kubā”
13.Iznākušas jaunas audiovizuālā raidījuma “Kultūrlāde” epizodes par Dzirdu Matīsu, Gundegu Ķikusti, Ligitu

Zvaigznekalni 

Amatiermāksla

2024. gadā kopumā kultūras/tautas namos darbojušies 105 amatiermākslas kolektīvi (AMK) ar kopējo
dalībnieku skaitu 1 430. Var secināt, ka kolektīvu un dalībnieku skaits pēdējos gados nav piedzīvojis krasas
izmaiņas, taču lielākās izmaiņas var tikt attiecināmas uz pašvaldības apmaksāto un neapmaksāto kolektīvu
skaita proporciju. 

2024. gadā novada kultūras/tautas namos darbojušies 85 pašvaldības finansēti kolektīvi, ietverot 1 229
dalībniekus (81%), taču vēl 20 citi kolektīvi ar 201 dalībnieku (19%) darbojušies bez pašvaldības finansējuma
taču saņēmuši atbalstu – iespēju bez maksas izmantot pašvaldības telpas un sadarbojušies ar kultūras/tautas
namu vadītājiem. Tie ir: vokāli instrumentālās grupas. mākslas pulciņi, sieviešu klubs, biedrība, sporta
nodarbības, modernās dejas, jauniešu teātri un citi. 

Nemainīgi saglabājies AMK nozaru iedalījums. Visvairāk pārstāvētā nozare kolektīvu un dalībnieku skaita ziņā ir
tautiskās dejas. Tai seko amatierteātri, vokālie ansambļi, lietišķās mākslas kolektīvi un citi. 

kolektīvu skaits

dalībnieku skaits

Nozare Tautas dejas

Amatierteātri

Vokālie ansambļi

Lietišķā māksla,

rokdarbi Folklora, tautas

mūzika Kori Pūtēju orķestri

Citi in
terešu pulciņi

Citi n
e pašvaldības

kolektīvi

20     13       13        12        9        5      2       11       20 
394    154    127      146     110    141   55    102    201

29



Nozīmīgākās amatiermākslas norises:

Tautiskās dejas - novada skate/koncerts, “Knausīšu” starptautiskie braucieni Čehijā un Itālijā
Kori - koru sadziedāšanās Alūksnē, Dikļu Dziesmu svētki, kora “Harmonija” 40.jubilejas koncerts un kora
koncertam “Zem baltā gulbja spārna” nominācija Latvijas Kormūzikas balvai
Pūtēju orķestri - Latgales pūtēju orķestru svētki Preiļos
Folklora- starptautiskā festivāla “Baltica 2025” skates
Lietišķā māksla - novada izstāde “Mūsu tautasdziesma”, pieredzes apmaiņas brauciens, cimdu seminārs,
dalība “Satiec savu meistaru”
Amatierteātri - amatierteātru salidojums Valkā, novada teātru skate/parāde
Vokālie ansambļi - novada skate, Latvijas senioru sadziedāšanās svētki Siguldas novadā

2024.gadā izsludināts pirmais pilotprojeks “Gulbenes novada amatiermākslas kolektīvu iniciatīvu projektu
konkurss”, lai atbalstītu amatiermākslas kolektīvu mākslinieciskās, profesionālās pilnveides un pētnieciskās
iniciatīvas. Kopumā atbalstīti 3 projekti par kopējo summu 1 200 EUR. 

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Skaitliski lielākais kolektīvu skaits

20
Gulbenes novada
kultūras centrā

13
Lizuma kultūras

namā

10
Lejasciema

kultūras namā
9

Stradu pagastā

30



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada Sporta pārvalde 2024.gadā pirmo reizi iesaistījās Erasmus+ projekta “Sporto visa
Gulbene” Nr. 2023-1-LV01-KA182-SPO-000142444 īstenošanā. Tika realizētas četras mobilitātes: dalība
starptautiskā sporta un sociālā darba nometnē Igaunijā, dalība aktivitātē Bulgārijā, apgūstot dažādas sporta
pasākumu organizēšanas prasmes. Projekta ietvaros tika noorganizēts tautas skrējiens “Gulbenes apļi 2024”,
kā arī noslēguma mobilitāte. 

2.11. Sporta darbs Gulbenes novadā

2024.gada jūnijā par spēkā neesošu tika atzīts Gulbenes novada pašvaldības 2020.gada 24.septembra iekšējais
normatīvais akts Nr.GND/IEK/2020/29 “Par naudas balvu piešķiršanu par augstiem sasniegumiem sportā”.

Pārskata gadā Gulbenes novada Sporta pārvalde aktīvi iesaistījās Gulbenes novada plānošanas dokumenta
“Gulbenes novada Attīstības programmas 2025.-2030.gadam” izstrādē.

2024.gadā Gulbenes novada pašvaldība 
sporta veicināšanai piešķīra

50 000 EUR

 Atbalstīti tika gan komandu sporta veidi, gan arī individuālie sporta veidi.

Sporta pasākumu organizēšanai un novada sportistu - senioru dalībai valsts un starptautiskās sacensībās
2024.gadā tika piešķirti 81 095 EUR. 

Gulbenes novada pagastu apvienības pārvalžu teritorijās esošās sporta infrastruktūras uzturēšanai un
mazvērtīgā inventāra iegādei – 448 276 EUR; Gulbenes pilsētas teritorijā esošās sporta infrastruktūras
uzturēšanai un inventāra iegādei – 242 127 EUR.

Sporta pasākumi
Gulbenes novadā 2024.gadā notikuši

120
sporta pasākumi

no tiem 11 Latvijas un starptautiska mēroga, 26 reģionāla un novada
līmeņa un 83 sporta aktivitātes pagastos. 

31



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Atpazīstamākais un tradīcijām bagātākais sporta
pasākums Gulbenes novadā 2024.gadā bija Latvijas
čempionāts ziemas rallijā “Sarma 2024”, kurš risinājās
jau 49.reizi. Latvijas čempionātā mini rallijā "Gulbis
2024" piedalījās 105 ekipāžas. Šo abu sporta notikumu
ietekmē Gulbenē notika arī “Latvijas Automobiļu
Federācijas Rallija komisijas 2024.gada uzvarētāju
apbalvošana”, kur tika sveikti gan godalgoto vietu
ieguvēji, gan sacensību organizatori, gan goda viesi.

Nu jau vairākus gadus viskuplāk pārstāvētais novada
čempionāts ir Gulbenes novada atklātais čempionāts
vieglatlētikā, ar aptuveni 400 dalībnieku klātbūtni.

Sporta pasākumi

Starptautiskais Viļņa Reinsona piemiņas kauss volejbolā pulcēja rekordlielu skaitu - 37 komandas. Savukārt
Latvijas jaunatnes “19.Vasaras spēļu volejbolā” Jaungulbenes posmā spēkiem mērojās
Vidzemes/Latgales/Zemgales/Sēlijas novadu 88 komandas jeb aptuveni 400 dalībnieki.

Gulbenes novads 2024.gadā bija aktīvs Latvijas basketbola valstsvienības atbalstītāju kopienas “6.spēlētājs”.
Tā Gulbenes centrālajā skvērā ikviens varēja svinēt “Basketbola svētkus”, atbalstot Latvijas basketbola izlasi
cīņā par ceļazīmi uz Parīzes olimpiskajām spēlēm, to vērojot uz lielā ekrāna. Kā arī bija iespēja klātienē
apskatīt FIBA EuroBasket 2025 trofeju.

Ceturto gadu Sporta pārvalde aktīvi iesaistījusies Olimpiskā mēneša organizēšanā Gulbenes novadā. Tā
ietvaros ikvienam bija iespēja piedalīties laivu braucienā pa Gauju, pārgājienā gar Tirzas upi, “Parku
skrējienos”, norisinājās sportiskas un radošas aktivitātes Gulbenes novada bērnudārzos, kā arī tradicionāli
mēnesis noslēdzās ar “Olimpisko dienu 2024”. Kopumā “Olimpiskajā mēnesī 2024” piedalījās aptuveni 700
dalībnieki.

Esam izveidojuši sadarbību ar velosporta plašāka mēroga pasākumu organizatoriem. Tā jau trešo gadu pēc
kārtas viens no lielākajiem vasaras notikumiem bija Latvijas valsts meži MTB/Gravel 5.posms “Lācītēs”, kas
pulcēja 700 dalībniekus. Savukārt Velēnā notika Latvijas kausa 3.posms MTB XCO krosā, pulcējot sportistus
gan no Latvijas, gan Igaunijas.

Aktīvi sporta dzīves īstenošanā iesaistām arī vietējos
entuziastus un sporta institūcijas. Sadarbībā ar
biedrību “VeloRīts” jau septīto reizi velosporta cienītāji
sacentās ar Gulbenes – Alūksnes bānīti
riteņbraukšanas sacensībās “Bānīša kauss 2024 –
Apsteidz tvaiku!”. Bērnu sacensībās startēja 31
dalībnieks, savukārt 47 kilometrus garajā distancē
devās 120 sportisti. BMX riteņbraukšanas sacensības
“Gulbenes BMX kauss 2025” bērniem un jauniešiem
šogad pulcēja 135 sportistus.

“3.Rankas Kartonfabrikas distanču slēpošanas
maratons” 2024.gadā pulcēja 205 slēpotājus. 100
kilometru finiša līniju šķērsoja 11 dalībnieki. Savukārt
“Āriņu slēpojumā” piedalījās 150 slēpošanas cienītāji.

Devīto reizi Stāmerienā notika “Dimantu kauss”
motokrosā.

32



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gadā Gulbenes sporta centrā uzstādīts tablo un iegādāts paklājs 1.laukumam.

Ierīkota Gulbenes sporta centra stadiona video novērošanas sistēma.

2024.gadā tika izstrādāts BMX riteņbraukšanas trases tehniskais projekts trases pārbūvei.

Balstoties uz tehnisko projektu, tika iesniegts pieteikums biedrības “SATEKA” izsludinātajā atklātajā Lauku
atbalsta dienesta LEADER programmas projektu konkursā un saņemts atbalsts projektam „Gulbenes BMX
riteņbraukšanas trases pārbūve” Gulbenes BMX riteņbraukšanas trases demontāžas un sagatavošanas
darbiem, kā arī starta estakādes un trases izbūvei. 2025.gadā paredzēti būvdarbi.

Turpinājās Gulbenes slēpošanas un biatlona trases zaļās zonas sakopšana un labiekārtošana. Kā arī tika
izstrādāta un sagatavota orientēšanās karte.

Gulbenes stadionā tika veikta ģērbtuvju labiekārtošana. 

Lizuma sporta zālē uzstādīta jauna apkures sistēma. 

Labiekārtota Staru sporta zāles ģērbtuve un izbūvēta jauna dušas telpa. 

Pilskalnā tika pārkrāsotas un atjaunotas sporta laukuma konstrukcijas. 

Tirzas sporta laukumam uzstādīti jauni norobežojošie tīkli. 

Līgo sporta laukumā atjaunots segums.

Sporta infrastruktūra

33



Digitālais darbs
ar jauniešiem

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gadā darbu ar jaunatni veica Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze” un tā funkciju izpildes vietas
Lejasciemā, Rankā un Stradu pagastā. Mobilais darbs ar jauniešiem realizēts Tirzas, Litenes, Lizuma un
Druvienas pagastā. Nozarē nodarbināto skaits pārskata gadā – 11 darbinieki, divi darbinieki – prombūtnē.

2.12. Jaunatnes darbs Gulbenes novadā

2024.gada jaunatnes
joma balstījās uz 
2 prioritātēm

Jaunatnes politikas
plāna izstrāde

Pārskata gadā noorganizētas vairāk nekā 206 aktivitātes un pasākumi. Lielākie no tiem:

“Gada Atsitiens 2023” jauniešu balvu pasniegšanas ceremonija 

Iedvesmas pēcpusdiena ar grupu “Sudden lights” novada jauniešiem

GNJC “Bāze” dzimšanas dienas festivāls “Pilngadības svētki”

Jauniešu forums “Krustojums A”, lai veidotu diskusijas par Gulbenes novada jaunatnes politikas plānu

“Lejasciema Popiela” , kas norisinājās jau piekto gadu

“Buma kauss” – Rankas pagasta futbola turnīra tradīcija

Gulbenes novada jauniešu dome vasaras periodā noorganizēja 3 dažādus nakts turnīrus (basketbola,
futbola, volejbola). 

Realizētās nometnes

Diennakts nometne “Pazudis Kalnī”, Galgauskas poligonā (13 dalībnieki)

Dienas nometne “Sporto, esi laimīgs 4”, Lejasciemā (15 dalībnieki)
34



Jauniešu centrs “Bāze” bija 2024.gada Eurodesk tīkla Vidzemes reģionālais koordinators. Tā ietvaros
realizēti divi pasākumi: “Šokolāde Eiropai”, kas norisinājas Burtnieku novadā, un “Ieskrienam Eiropā”
Madonas novadā.

Pārskata gadā noslēgtas 4 vienošanās par vietējā brīvprātīgā darba veikšanu.

Organizētas trīs labdarības akcijas: vākti ziedojumi Lejasciema pagasta senioriem, Gulbenes novada
daudzbērnu ģimenēm un dzīvnieku patversmei.  

Realizētas piecas Gulbenes novada jauniešu iniciatīvas: “Aerosoft spēles turnīra organizēšana” Kalnienā,
“Augstākā enerģija” Galgauskā, “Sports vieno!” Druvienā, “Vesels siers” un “Uzvari šodien!” Lejasciemā. 

Sadarbībā ar partnerorganizācijām 2024.gadā 28 novada jaunieši devās uz četrām jauniešu apmaiņām
Rumānijā, Polijā un Francijā.

Sadarbībā ar partnerorganizācijām 5 jaunatnes jomas speciālisti piedalījās 4 apmācībās un studiju vizītēs
Polijā, Beļģija, Rumānijā un Maķedonijā.

Gulbenes novada jauniešu centrā “Bāze” 2024.gadā tika uzņemti 2 studentu praktikanti. 

Projekta "PROTI un DARI 2.0" ietvaros tika iesaistīti 3 jaunieši, kuri nemācās nestrādā, neapgūst arodu
un nav reģistrēti kā bezdarbnieki, lai veicinātu viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata
meistara vai nodarbinātībā.

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

“Krustojums A” mērķis: veikt pilnvērtīgu Gulbenes novada jaunatnes jomas situācijas izpēti, ka rezultātā
izveidots Gulbenes novada jaunatnes politikas rīcības plāns 2025.-2029.gadam;

“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās” darba ar jaunatni iesaistīto apmācībās;

Akreditācijas projekta ietvaros par kopējo summu 82 610 EUR tika realizētas divas jauniešu apmaiņas un
vienas apmācības;

Jauniešu apmaiņas “BeReels” mērķis - radīt izpratni par sociālo mediju un digitālo rīku ietekmi uz jauniešiem,
un iepazīstināt ar Eiropas jaunatnes mērķiem;  

Jauniešu apmaiņas “Positive thinking” mērķis - iepazīstināt ar veselīga dzīvesveida pamatprincipiem, sporta
aktivitātēm, kā rezultātā rīkotas sporta aktivitātes pilsētas svētku ietvaros un izveidoti veselīgu dienu plāni;

 

Apmācības “Up and running” mērķis - sniegt dalībniekiem labāku izpratni par mobilo darbu lauku reģionos,
mācīties un apkopot prasmes, dalīties labajā praksē un uzlabot kompetences jaunatnes jomā;

Eiropas Solidaritātes korpusa Kvalitātes zīmes projekta ietvaros, 2024.gadā tika uzņemti 7 brīvprātīgie
jaunieši no Francijas, Turcijas un Azerbaidžānas.

2024. gadā iesākti un realizētie projekti

Citas aktivitātes 2024.gadā 

Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
saņēma Aizsardzības ministrijas Goda rakstu
nominācijā “Atbalsts zemessargiem”. 

Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
saņēma Cildinājuma raksts par veiksmīgu
sadarbību ar reģiona teritoriālo struktūrvienību.

Jauniešu centra “Bāze” vadītāja Valērija Stībele
saņēma Izglītības un zinātnes ministrijas
Atzinības rakstu par nozīmīgu ieguldījumu
darba ar jaunatni attīstībā Gulbenes novada
pašvaldībā.

35



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gada apmeklējumu 

statistika 
jauniešu centros

Gulbene
3 373

Lejasciems
3 000

Ranka
861

Stradu 
pagasts
1 226

36



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada bibliotēka – reģiona galvenā bibliotēka, kas veic koordinējošo un administrējošo darbu 17
pagastu bibliotēku struktūrvienībās ar 1 pakalpojuma sniegšanas vietu. Kā arī sniedz metodisko atbalstu 7
skolu bibliotēkām. 

2.13. Bibliotēku darbs Gulbenes novadā

823.6 tūkstoši EUR
                   izlietoti uzturēšanai 

2024. gadā publiskajām bibliotēkām (tajā skaitā
pagastu struktūrvienībām)

krājuma atjaunošanai un periodiskās preses abonēšanai

58 600.00 tūkstoši EUR

Pārskata periodā bibliotēku maksas pakalpojumos tika iekasēti 4300.00 EUR.

Gulbenes novada bibliotēka un tās pagastu struktūrvienības domājot par attīstību un jaunu iniciatīvu
īstenošanu sagatavoja un iesniedza 25 projektus, no kuriem 16 tika atbalstīti. Kopējais projektos gūtais
finansējums 73 200.00 tūkstoši EUR.

2024.gadā izvērtējot resursu efektivitāti un budžeta izmantošanu tika pārskatīts bibliotēku darbs. Tā rezultātā
tika veikts darba slodzes samazinājums 6 pagastu bibliotēkās līdz 0,8 vai 0,75 un Gulbenes novada bibliotēkā
likvidētas 3 amata vietas, tostarp galvenā bibliotekāra (2 darba likmes) un bibliotekāra-eksperta (0,5 darba
likme), samazināta komunikācijas speciālista darba likme no 0,75 uz 0,5.

Pārskata periodā ieviests lasītājiem izdevīgāks darba laiks - ziemas periodā bibliotēkas atvērtas apmeklētājiem
no otrdienas līdz sestdienai, bet vasaras periodā atvērtas apmeklētājiem no pirmdienas līdz piektdienai. Līdz
šim tā strādāja 4 bibliotēkas, bet 2024. gadā – jau 14 bibliotēkas.

Iedzīvotāju ērtībām pašvaldība īstenoja pakalpojumu saņemšanas tīkla izveidi tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai,
bibliotēkas attīstot par Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC). 2024.gadā
novadā tika izveidoti pirmie 6 VPVKAC (4 no tiem atrodas Lizuma, Litenes, Tirzas un Jaungulbenes pagastu
bibliotēkās).

37



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada bibliotēkas 3. stāva lasītavā tapušas darba
vietas apmeklētājiem, kur klusā un mierīgā vidē ir iespēja
strādāt, rakstīt, mācīties. Izmantot var gan bibliotēkas, gan
personīgos datorus. Šī vieta īpaši piemērota attālinātā darba
veicējiem un studentiem. Lai īstenotu ideju, atbalstu sniedza
SIA “Avoti”, piešķirot materiālus dekoratīvajiem koka sienas
paneļiem.

Lejasciema pagasta bibliotēkas pakalpojuma sniegšanas
vieta “Sinole” tika pārvietota uz jaunām telpām
daudzdzīvokļu mājā, adresē “Gaujmalas”’-2, Sinolē,
Lejasciema pagastā. Pēc veiktā kapitālā remonta telpas ir
gaišas un mājīgas. Lasītājiem ir ērtāka nokļūšana bibliotēkā,
nav vairs jākāpj uz 2.stāvu. 

Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžetēšanas
projektu konkursā tika atbalstīts projekts “Bērnu
rotaļlaukuma izveide un Daukstu pagasta bibliotēkas
teritorijas labiekārtošana”. Idejas autori bija Daukstu
pagasta iedzīvotāji, kas ar bibliotekāra palīdzību sagatavoja
projekta pieteikumu un vēlāk to veiksmīgi realizēja. Ieguvēji
ir visi – gan vietējā kopiena, gan bibliotēka. 

2024.gadā Stāmerienas pagasta Kalnienas bibliotēkā tika
veikts kosmētiskais remonts vēl vienā bibliotēkas telpā,
sniedzot iespēju pamazām pārvērst bibliotēku par
mūsdienīgu kopienas centru.

Bibliotēku darbs skaitļos
Bibliotekārais aptvērums 41 % no iedzīvotāju skaita pilsētā
un bibliotekārais aptvērums pagastu bibliotēkās ir 40%.

Gulbenes novada bibliotēku pakalpojumus 2024. gadā ir
izmantojuši 8 117 cilvēki, reģiona galvenās bibliotēkas
pakalpojumus 3 087 reģistrēto lietotāju. 

Gulbenes novada bibliotēku apmeklējums 2024. gadā – 
       115 871 (no tiem 35 411 bērni līdz 18 gadiem).
 

Reģistrēto izsniegumu skaits Gulbenes novada bibliotēkā
bijis 98 648 vienības. Savukārt pagastu bibliotēkās - 126 038.
Detalizētāka statistika pieejama Latvijas Kultūras datu
portālā kulturasdati.lv 

2024. gadā novada bibliotēku krājumu vienību kopskaits
– 143 783 vienības, no tiem 114 043 ir grāmatas un 28 254
periodiskie izdevumi. Pārskata gadā bibliotēku krājumi
papildināti ar 12 527 jaunieguvumiem, no tiem 4 273
grāmatas, tajā skaitā 1 087 ir bērnu un jauniešu grāmatas.

Lietotājiem piedāvātas 6 abonētās datubāzes, kā arī
pielāgotā literatūra sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo
bibliotēku. 

2024. gadā bibliotēkas noorganizējušas un īstenojušas kopumā 758 dažādas norises, aktivitātes un
tematiskos pasākumus, tostarp – izstādes.

Gulbenes novada bibliotēka sadarbībā ar izglītības iestādēm organizē lasīšanas veicināšanas aktivitātes,
informācijpratības, medijpratības un tematiskās nodarbības bērniem un jauniešiem, mūžizglītības

      un kultūrizglītības norises pieaugušajiem. 38



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novadā muzeju kultūrtelpu
veido Gulbenes novada vēstures un
mākslas muzejs, Druvienas Latviskās
dzīvesziņas centrs, Brāļu Kokaru
ekspozīcija, Lejasciema kultūr-
vēsturiskā mantojuma un tradīciju
centrs, Lizuma vidusskolas novad-
pētniecības ekspozīcija, Rankas
pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma
centrs, Druvienas Vecā skola - muzejs. 

2.14. Gulbenes novada muzeju
un ekspozīciju darbs

17 izstādes un 5 ekspozīcijas,

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs

2024. gadā muzejs realizējis vairākus projektus, īstenojis pasākumus un izstādes gan Gulbenes novadā, gan
ārpus tā, veicinot novada kultūras mantojuma pētniecību un popularizēšanu.

 Viens no nozīmīgākajiem rezultātiem bija 7. starptautiskās zinātniskās konferences un mākslas festivāla „Divi
Jūliji. Straume. 150” organizēšana un norise, aktualizējot zināšanas, prasmes, tradīcijas, radošumu un baudas,
ko iedzīvina pārlaicīgā Jūlija Straumes un Jūlija Madernieka māksla. Festivālā un konferencē piedalījās mākslas
un vēstures eksperti no Latvijas, Azerbaidžānas, Gruzijas, Uzbekistānas un Apvienotās Karalistes.

Festivāla ietvaros Sarkanās pils parkā tika īstenota Livonijas nometne kopā ar Vēstures izpētes un
rekonstrukcijas klubu Rodenpoys ar viduslaiku cīņām, rotaļām, ēdieniem un dzīvesveidu.

Gada laikā kopumā organizētas

 kā arī 3 virtuālās izstādes, izvērstas 7 pētniecības tēmas.

Ar projektiem piesaistītā finansējuma apmērs – 110 288.14 EUR no Valsts kultūrkapitāla fonda, Valsts
izglītības attīstības aģentūras, Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. un Gulbenes novada līdzdalības
budžetēšanas konkursa finansējums. Realizēti 3 finanšu piesaistes projekti, izstāde “Straume caur laikiem un
kultūrām”, Gulbenes muzeja krājuma papildināšana: Marijas fon Volfas krūšutēls un 7. starptautiskais mākslas
festivāls un konference “Divi Jūliji”.

2024. gada pārskats par krājuma darbu: kopējais krājuma priekšmetu skaits – 62 075; pārskata periodā
jaunierakstītās vienības krājuma inventāra grāmatā – 280; Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās
vienības – 450; eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits – 1 458; no muzeja deponēto priekšmetu skaits –
82; zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma priekšmetu skaits – 1 547.

2024. gada muzeja apmeklējums
un aktivitātes:

apmeklējumi – 61618; 
ekskursijas – 44; 
muzejpedagoģiskās programmas – 58;
pasākumi – 17; 
lekcijas, semināri, konferences – 18. 39



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

- 1 600 interesenti

Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs

2024.gadā apmeklētāju skaits 

Lielākie pasākumi: Druvienas muižas svētki, dalība Lauku Ceļotāja pasākumā “Mājas kafejnīcu diena”, dalība
akcijā “Satiec savu meistaru!”, dalība programmā "Latvijas Skolas soma", realizētas pieaugušo neformālās
mūžizglītības projekta “Cieto mēbeļu restaurācija” nodarbības, organizētas četras “Prāta spēļu” kārtas,
noorganizēta bērnu vasaras nometne 20 bērniem, noorganizētas 5 izstādes, dažādas meistarklase. Divas
reizes mēnesī centra telpās regulāri notiek klūgu pinēju studijas "Saulīte" nodarbības.

Brāļu Kokaru ekspozīcija

2024.gadā kordiriģentiem Imantam un Gido Kokariem veltīto ekspozīciju Ozolkalna Blomes muižā apmeklēja
150 interesenti. 
60 bija tūristi vairākās grupās 

no Rīgas, 
Ādažiem un Naukšēniem, 
individuāli arī no Valmieras un Murjāņiem. 

40 apmeklētāji bija Kultūras un sporta centra "Zīļuks" senioru pasākumu dalībnieki no Preiļu novada
Sausnējas pagasta un Gulbenes novada sociālie darbinieki. Ikgadējā izglītojošā skolēnu pasākuma "Atrodi sevī
Kokaru" laikā ekspozīciju apmeklēja 40 tā dalībnieku.

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs

2024. gadā Lejasciema kultūrvēsturiskā
mantojuma un tradīciju centru apmeklēja 
1 721 interesents, notikušas 8 izstādes, 30
pasākumi: radošās darbnīcas, tikšanās,
meistarklases, pārgājieni, izstāžu atklāšanas.

2024. gadā Lejasciema kultūrvēsturiskā
mantojuma un tradīciju centrā tika īstenoti
vairāki nebijuši pasākumi:
Gulbenes novada lietišķās mākslas un
amatniecības izstāde “Mana tautasdziesma”,

 

divi ekskursijas braucieni uz Sinoli un
Mālmuižu, jo 2024. gadā apritēja 595 gadi,
kopš abas šīs apdzīvotās vietas pirmo reizi
pieminētas rakstos Sinole (Sinohlen) un
Mālmuiža (Malenhof). Ekskursijas laikā bija
iespēja sajust gan vēstures elpu, gan
mūsdienu pieskārienu.

Lielākie ieguldījumi pārskata periodā:
mansarda stāva siltināšana, izdoti četri
numuri pagasta pārvaldes izdevumam
“Pagalms”. 40



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrs

Centra darbība 2024.gadā tika vērsta uz Rankas vēstures izzināšanu, kultūrvēstures vērtību iedzīvināšanu un
izmantošanu 17 tematiskajos, piemiņas, atceres pasākumos, 14 izstādēs,15 radošajās darbnīcās un
konkursos, 12 latvisko tradīciju aktivitātēs. Apmeklētāji centrā - 1 118.

Druvienas Vecā skola - muzejs

 Nozīmīgākie pasākumi centrā: piemiņas izstāde - vēstījums par represēto rancēniešu
personu dzīvesstāstiem, Rankas vēstures konference “Dzīparotā vēsture Rankā”, Strūves
ģeodēziskajam punktam 200.atcere, Rankas personību iepazīšanas interaktīvā spēle
Rankas pagasta svētkos.

Pārskata gadā novadītas

Muzeju sezonā apmeklēja 503 apmeklētāji. Tika noorganizēti 5 pasākumi, 4 izstādes un 5 stāstu stāstīšanas
tikšanās. No pasākumiem popularitāti guva Muzeju nakts un pasākums "Druvienas skolai - 200", kad muzeju
apciemoja arī pirmās muzeja ekspozīcijas iekārtotājas literatūrzinātniece Līvija Volkova un māksliniece Lauma
Krastiņa. 
No izstādēm visapmeklētākā bija Ilzes Reihas fotogrāfiju un haiku izstāde "Nāks burvis un burs", bet jaunums
sezonā bija tematisku tikšanos "Pie kamīna" organizēšana, kuru laikā tika diktofonā ierakstīti apmeklētāju
stāsti. 

46 ekskursijas

Muzeja vadītāja savas kompetences pilnveidošanai 2024. gadā izgāja LKA organizētos kursus muzeja
darbiniekiem - "Zinātniski pētnieciskais un komunikācijas darbs" .

41



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.15. Gulbenes novada būvvaldes darbs
Gulbenes novada būvvalde (Būvvalde) darbojas saskaņā ar Būvniecības likumu un Gulbenes novada
pašvaldības apstiprināto nolikumu, un tās mērķis ir nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu. Atbilstoši
savai kompetencei, Būvvalde kontrolē būvniecības procesu, izskata iesniegumus un pieņem lēmumus par
būvniecības ieceri, sniedz ziņas par teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, informē par notiekošās
būvniecības tiesisko pamatojumu, sniedz konsultācijas par būvniecības procesa kārtību, izskata
būvuzraudzības plānu, pieņem būves ekspluatācijā, sniedz konsultācijas par būvniecības iespējām attiecīgajā
teritorijā un veic citas ar būvniecības procesu un tā atbilstību normatīvo aktu prasībām saistītas darbības.

Sākot ar 2020.gada 1.janvāri, Latvijā spēkā stājās jauns būvniecības
administratīvais process, kurš noteica, ka ikvienam, kas vēlas veikt
būvniecību, būvniecības procesa dokumentācija jāiesniedz tikai
elektroniski izmantojot Būvniecības informācijas sistēmu (BIS).

Gulbenes novada būvvalde 2024.gadā ir saņēmusi un izskatījusi 567 iesniegumus un sūdzības par
būvniecības jautājumiem, pieņēmusi 416 lēmumus par būvniecības procesiem Gulbenes novadā, tai skaitā
par 111 paskaidrojuma rakstu akceptēšanu, kā arī izskatīti 62 paziņojumi par būvniecību. Pārskata periodā
Būvvalde izsniegusi 53 būvatļaujas, tai skaitā: jaunai būvniecībai - 23, pārbūvei (rekonstrukcijai) - 26 un
atjaunošanai (renovācijai) – 4 būvatļaujas. 

Būvvalde veikusi

un izsniegusi atzinumus par to pārbaudi. 

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2024.gadā ekspluatācijā pieņemtas 123 būves un ēkas par
kopējo summu 8.75 miljoni EUR, tai skaitā jaunā būvniecībā ieguldīti 3.30 miljoni, pārbūvē un atjaunošanā
5.45 miljoni EUR. Gulbenes novada pašvaldība aizvadītajā gadā būvniecību veikusi 4.28 miljonu EUR apmērā.
Pārskata periodā nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie objekti ir Bērzu pamatskolas pārbūve par radošo
iniciatīvu centru Vidus ielā 7, Gulbenē, Litenes ielas pārbūve Gulbenē, transportlīdzekļu tehniskās apskates
stacijas ēkas pārbūve Parka ielā 2, Gulbenē, un ēka Brīvības ielā 77, Gulbenē. No rūpnieciskajiem objektiem
nozīmīgākie ir liellopu fermas un kūtsmēslu krātuves izbūve “Upeskalna komplekss”, Lejasciema pagastā un
graudu uzglabāšanas torņu būvniecība Lapu ielā 12, Svelberģī, Beļavas pagastā, Gulbenes novadā. 2024.gadā
Gulbenes novadā veikti arī apjomīgi naudas līdzekļu ieguldījumi valsts autoceļu, akciju sabiedrības “Sadales
tīkls” un “Latvijas valsts meži” infrastruktūras objektu būvniecībā, pārbūvē un atjaunošanā. 

42

200 buvju un eku apsekošanu- -



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.16. Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs 
Pašvaldības policijā 2024.gadā tika saņemti un apkalpoti

908 izsaukumi
Pamatojoties uz likumā “Par policiju” un Administratīvās atbildības likumā noteiktajām tiesībām aizturēt
personas, kuras alkohola lietošanas rezultātā zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties vai orientēties, vai var
nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai pašas sev, Pašvaldības policija 2024.gadā aizturēja un dzīvesvietā
nogādāja 178 personas, bet atskurbtuvē 105 personas.
Pārskata periodā tika uzsākti 228 administratīvā pārkāpuma procesi par dažāda rakstura
administratīvajiem pārkāpumiem, tostarp, par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu, par alkoholisko
dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu
ietekmē, ja to izdarījis bērns, par sīko huligānismu, par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu,
par smēķēšanas noteikumu pārkāpumiem, par dzīvesvietas nedeklarēšanu, par transportlīdzekļu braukšanas
ātruma neievērošanu, un citiem likumpārkāpumiem.

Visvairāk,

136 administratīvā pārkāpuma procesi
tika uzsākti par alkoholisko dzērienu lietošanu publiskā vietā vai par atrašanos publiskā vietā
tādā stāvoklī, kas traucē sabiedrisko kārtību un drošību.

Pārskata periodā Pašvaldības policija aktīvi iesaistījās un
piedalījās bērnu izglītošanā, apmeklējot Gulbenes novada
izglītības iestādes. Skolu audzēkņi tika iepazīstināti ar
Pašvaldības policijas darba ikdienu, tāpat tika rādītas
prezentācijas un pārrunāti jautājumi par aktualitātēm bērnu
un jauniešu lokā, par nepilngadīgo visbiežāk izdarītajiem
pārkāpumiem un paredzēto atbildību par tiem, par ceļu
satiksmes noteikumiem un drošas vides nodrošināšanu.

2024.gada 29.augustā Pašvaldības policijas darbinieki
piedalījās Vidzemes reģiona pašvaldības policistu konferencē
Valmierā. Konferences mērķis bija sapulcēt Vidzemes reģiona
pašvaldības policijas pārstāvjus, lai apspriestu ikdienas darba
aktualitātes un izaicinājumus, kā arī apmainītos ar
ierosinājumiem un pieredzes stāstiem, kā uzlabot un attīstīt
pašvaldības policijas darba ikdienu.

2024.gada nogalē vienam no Pašvaldības policijas operatīvajiem transportlīdzekļiem tika uzstādīta
transportlīdzekļu ātruma mērīšanas iekārta, līdz ar ko Gulbenes novadā atļautā ātruma ievērošanas kontroli
var veikt ne tikai valsts policija, bet arī Pašvaldības policija.

43



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2.17. PA “Gulbenes novada tūrisma un
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs

Gulbenes novada tūrisma informācijas centru, kas atrodas
Gulbenes dzelzceļa stacijā (Dzelzceļa ielā 8), 2024.gadā
apmeklēja

7 369 tūristi, 
kas ir par 6 % vairāk, salīdzinot ar
2023.gadu. 12% no apmeklētājiem bija
ārvalstu tūristi lielākoties no tādām valstīm
kā Igaunija, Anglija, Vācija, Dānija, Lietuva.
Tūristiem informācija tika sniegta arī
telefoniski, e-pastu saziņā, sazinoties sociālo
tīklu platformās. 

Mājaslapas www.visitgulbene.lv apmeklējums 2024.gadā
palielinājās par 17%. 

2024.gadā tika izstrādāta un apstiprināta Aģentūras uz sadarbības veicināšanu vērsta vidēja termiņa darbības
stratēģija 2025.-2027.gadam, Aģentūras un tās struktūrvienības sniegto maksas pakalpojumu izcenojumu
noteikšanas metodika un apstiprināšanas kārtība, apkopota Gulbenes novada pašvaldības oficiālajā
tīmekļvietnē www.gulbene.lv Aģentūras dokumentācija, kuru normatīvais regulējums tieši paredz publicēt
pašvaldību oficiālajās tīmekļvietnēs un, izstrādājot darba plānu 2025.gadam, tika iekļauta informācija par
plānoto finansējuma apjomu un avotu.

44

Profila “VisitGulbene” sekotāju skaits sociālajā vietnē “Facebook” palielinājās par 10,6%, profila “VisitGulbene”
sekotāju skaits sociālajā vietnē “Instagram” palielinājās par 1,5%. Apkopojot kopējo Gulbenes novada tūristu
statistiku, 2024.gadā ir vērojams palielinājums par 8%, salīdzinot ar 2023.gadu. Apkalpoto viesu skaits
Gulbenes novada naktsmītnēs ir samazinājies par 3%, salīdzinot ar 2023.gadu. No tiem apkalpoto vietējo
viesu skaits samazinājies par 6%, savukārt apkalpoto ārvalstu viesu skaits palielinājies par 25%.

2024.gadā tika organizēts aktīvā tūrisma
pasākumu cikls “Normāls notikums” ar
pēctecību un atkārtotu dalībnieku piesaisti visa
gada garumā, piedāvājot laivošanas,
supošanas, pārgājienā iešanas aktivitātes.
Sadarbojoties ar Madonas novada tūrisma
speciālistiem, tika organizētas 10 ekskursijas AS
“Pasažieru vilciens” pasažieriem, kurās
piedalījās 281 dalībnieks.

1 000 interesentu
Mājas kafejnīcu dienās Gulbenes novadā 9 mājas kafejnīcu piedāvājumu
izbaudīja

no dažādiem Latvijas reģioniem un ārzemēm, piemēram,
Meksikas, Zviedrijas, Vācijas, ASV un Lietuvas.

Ekskursiju ar elektrovilcieniņu „Atklāj un iepazīsti Gulbeni!” 2024.gadā izmantoja 930
interesenti (-29% salīdzinot ar 2023.gadu).



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Turpinot pašvaldību tūrisma pārvaldības organizāciju stratēģisko partnerību, 2024.gadā Aģentūra strādāja pie
Bānīša zemes projekta attīstības kopā ar Alūksnes novada pašvaldību gan LEADER sadarbības projekta
“Iepazīsti un sajūti Bānīša zemi!”, gan Vidzemes tūrisma sadarbības tīkla stratēģijas ietvaros.

2024.gadā Aģentūra sniedza atbalstu novada tūrisma uzņēmējiem un veicināja uzņēmēju sadarbību,
noorganizējot 3 iepazīšanās braucienus pa Gulbenes novadu, pieredzes braucienu uz Dienvidigauniju,
darbsemināru “Tūrisma produkta radīšana un pilnveide” un intervijas - pieredzes stāstus ar tūrisma
uzņēmējiem, publicējot tos www.visitgulbene.lv. Aģentūra ik mēnesi organizēja Zaļo tirdziņu, sniedzot
atbalstu vietējiem mājražotājiem un amatniekiem. Novada amatnieku, mājražotāju darbus Aģentūra iekļāva
suvenīru klāstā. 

Lai veicinātu Gulbenes novada atpazīstamību gan vietējā, gan starptautiskā mērogā, Aģentūra 2024.gadā
piedalījās starptautiskajās tūrisma izstādēs “Balttour 2024” Rīgā un “Tourest 2024” Tallinā, LIAA organizētā
seminārā Lietuvas tūrisma operatoriem, gidiem, medijiem Viļņā, IX Latvijas tūrisma gadatirgū Jelgavā, Šauļu
pilsētas svētkos Lietuvā. 

Aģentūra sagatavoja reklāmas materiālu SIA Izdevniecība “Dienas žurnāli” speciālizdevumā “Nedēļas nogales
ceļojumi”. Sadarbībā ar Alūksnes novada tūrisma speciālistiem Gulbenes un Alūksnes novadā divu dienu
iepazīšanas vizītē tika uzņemti Latvijas tūrisma operatori. Iepazīšanās vizītē Gulbenes novadā uzņemts arī
sadarbības partneris no Dienvidigaunijas, kurš nodarbojas ar tūristu grupu ceļojumu organizēšanu uz
Ziemeļlatviju. Sadarbībā ar LIAA Tūrisma departamentu tika noorganizēta Lietuvas digitālā medija Delfi.lt
žurnālistu vizīte, kā arī vasaras ceļojumu raidījuma Igaunijā "Kurvist Kurvi" (“Līkumu līkumiem”) filmēšana.
Gulbenes novadā tika uzņemta Latvijas ceļojumu blogeru ģimene “Četri ceļo gardi”, ar mērķi pozicionēt
Gulbenes novadu ģimeņu tūrismam. 

45

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 2024.gadā apmeklēja 2 521 apmeklētājs,

Izglītojošais un interaktīvais centrs “Dzelzceļš un Tvaiks”

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 9 mēnešu garumā tika noorganizēta ģimeņu akcija,
aicinot ģimenes apmeklēt centru un nopērkot biļeti, piedalīties izlozē un
balvās saņemot dāvanu kartes uz Kosmosa izziņas centru Cēsīs, Ventspils
zinātnes centru “Vizium” un Zinātnes centru “AHHAA” Tartu. Akcijā piedalījās
90 ģimenes.

(-14% salīdzinot ar 2023.gadu).

Ārvalstu tūristi bija no Igaunijas, Anglijas, Vācijas, Dānijas, Lietuvas, Polijas,
Somijas un citām valstīm.

Ņemot vērā, ka IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” viena no
galvenajām mērķauditorijām ir skolēni, tika izvietota
reklāma izdevniecības “Skolas vārds” digitālajā
Rudens ekskursiju ceļvedī, kas tika izsūtīts visām
Latvijas skolām un interešu centriem. Ceļvedis bija
pieejams arī tīmekļvietnē www.skolasvards.lv un
Aģentūras sociālajos tīklos. Informācija par IIC
“Dzelzceļš un Tvaiks” tika izvietota mājaslapā
www.skolenuekskursijas.lv, pavasarī un rudenī
informācija ar aktuālo piedāvājumu tika izsūtīta e-
pastos Latvijas skolām. 

Lai sasniegtu ģimeņu mērķauditoriju, tika izvietota
reklāma platformā “Facebook”, sasniedzot gandrīz
40 000 lietotāju.  



Kopumā pils teritoriju apmeklējušas 29 448 personas, kas salīdzinājumā ar 2023.gadu ir par 10,41% vairāk. No
Stāmerienas pils apmeklētājiem, kas iegādājās biļetes, 13,5% bija ārvalstu tūristi, lielākoties no tādām valstīm
kā Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, Polijas un ASV.

2024.gadā pilī notika daudzveidīgi kultūras pasākumi -
“Zvaigznes diena”, “Leģendu nakts 2024”, starptautiskais
laikmetīgās dejas festivāls “Laiks dejot 2024”, publiskās deju
izrādes, pasākums “Itāļu dzīves garša”, kurā tika uzņemti goda
viesi - Palmas di Montekjaro hercogiene Nicoletta Polo Lanza
Tomasi (pēdējā saistviela vēsturiskajām atmiņām par
Aleksandras fon Volfas un Džuzepes Tomazi di Lampedūzas
pēckara dzīvi Palermo, jo viņa ir sieva Aleksandras un
Džuzepes audžudēlam Džoakīno Lanca Tomazi), Itālijas
vēstnieks Latvijā Alessandro Monti un Dantes Aligjeri
biedrības Latvijas filiāles biedri.

Gada ietvaros tika organizēti citi kultūras notikumi - “Mierpils
vakars Stāmerienas pilī” ar Gulbenes kultūras centra pūtēju
orķestri, dziedātājas Diānas Černes un Lejasciema mūzikas
grupas “Deep Silance” koncerts, Ziemassvētku noskaņu
koncerts. Tika atklātas 5 dažādu mākslas darbu izstādes un
uzturēta pastāvīgā ekspozīcija “Kolorītais Leo Svemps” un
fotoizstāde J.Gurtiņš “Uzticams”. Sadarbībā ar Gulbenes
novada kultūras centru un mākslas skolu, noorganizēts
Baltijas valstu mākslinieku plenērs “LOGI”. Pilī un teritorijā
notikušas starptautiskas fotomākslas apmācības, kurā
piedalījās fotogrāfi no ASV, Austrijas un Vācijas.

Regulāri tika piedāvāta dokumentālā filma “Geparda
dzimšana”, teātra izrāde “Maskarāde pilī”, izlaušanās spēle
“1905.gada mistērija pilī”.

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Pēc āra apmeklētāju plūsmas skaitītāja datiem 
2024.gadā Stāmerienas pili tās darba laikā apmeklējusi 17 751 persona.

Stāmerienas pils piedalījās Latvijas Piļu un muižu asociācijas
organizētajā akcijā “Apceļosim Latvijas pilis un muižas 2024”,
akcijas noslēgumā saņemot pateicības rakstu kā Radošākajai
muižai.

Stāmerienas pils

2024.gadā tika iegūts finansējums 3 Valsts Kultūrkapitāla fonda projektiem, sagatavots un iesniegts
intereses izteikums “BSR Cultural Pearls” balvai, kā arī saņemts apliecinājums Vidzemes plānošanas reģiona
projekta "Baltijas jūras reģiona kultūras pērles noturīgākām pilsētām un reģioniem" dalībai 2.kārtā, apstiprināti
2 biedrības “SATEKA” izsludinātās atklātās projektu iesniegumu pieņemšanas 2.kārtas projekti.

Veiksmīgi tika turpināta sadarbība ar Latvijas Kultūras akadēmiju, realizējot projektus, organizējot kultūras
pasākumus, citas aktivitātes – studentu rezidence, vasaras skola, pētniecība.

Stāmerienas pils tika pārstāvēta starptautiskajā tūrisma izstādē “Balttour 2024” Rīgā Latvijas Piļu un muižu
asociācijas un Gulbenes novada stendā. Pilī uzņemti tūrisma operatori, aģenti, Ropažu Lantes muižas
īpašnieki, daloties pieredzē pētniecības un tūristu piesaistes jomā, uzņemti Gulbenes novada tūrisma jomas
uzņēmēji. 
Tika regulāri izvietotas reklāmas platformā “Facebook”, Stāmerienas pils piedāvājums tika popularizēts arī
Latvijas Piļu un muižu asociācijas informatīvajos kanālos. 

Stāmerienas pilī notika dažādu vietējo un starptautisko filmu, mūzikas videoklipu un reklāmas video
filmēšana. Pie pils notika fotografēšanās ar FIBA EuroBasket čempionu trofeju.

46



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

29.februārī (protokols Nr.6; 1.p.) Lizuma pamatskolas attīstības plāns 2024.-2026.gadam;

25.aprīlī (protokols Nr.10; 2.p.) Gulbenes novada pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolīši” attīstības plāns
2024.-2026.gadam;

30.maijā (protokols Nr.11; 6.p.) Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” attīstības plāna
2024.-2026.gadam;

30.maijā (protokols Nr.11; 7.p.) Lejasciema pamatskolas attīstības plāna 2024.-2027.gadam;

30.maijā protokols Nr.11; 8.p.) Tirzas pamatskolas attīstības plāna 2024.-2027.gadam;

27.jūnijā (protokols Nr.14; 2.p.) Stāķu pirmsskolas izglītības iestādes attīstības plāna 2024.-2026.gadam;

31.oktobrī (protokols Nr. 19; 4.p.) Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” uz sadarbības veicināšanu vērsta vidēja termiņa darbības stratēģijas
2025.-2027.gadam;

27.decembrī (protokols Nr.22; 70.p.) Gulbenes novada attīstības programma 2025.-2030.gadam, tai skaitā
Rīcības plāns 2025.-2030.gadam un Investīciju plāns 2025.-2027.gadam.

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

3. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI
ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU UN TERITORIJAS
PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANĀ

 Ar Gulbenes novada domes lēmumu 2024.gadā apstiprināti šādi attīstības un plānošanas dokumenti:

47



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Bērzu skolas pārbūve par radošo iniciatīvu
centru
Projekta ietvaros ir veikta ēkas pārbūve un
aprīkošana. Ar 2024.gada 1.septembri Radošo
iniciatīvu centrā darbību uzsāka Gulbenes Mākslas
skola un Gulbenes Mūzikas skola. Projekta kopējās
realizācijas izmaksas 2 349 432.48 EUR.

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

4. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PROJEKTU
ĪSTENOŠANA

4.1. 2024.gadā pabeigtie projekti

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenoti 
projekti

Teritorijas labiekārtošana un rotaļu laukuma izveide Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestādē
Projekta ievaros tika veikta teritorijas drenāžas un sētas izbūve un rotaļu laukumu aprīkojuma uzstādīšana.
Projekta kopējās izmaksas 264 123.55 EUR. 

Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” atjaunošanas darbi, teritorijas labiekārtošana un
rotaļu laukuma izveide
Projekta ievaros tika veikts pagraba pārseguma paneļu remonts, kāpņu uz pagrabu atjaunošana, laukuma
seguma atjaunošana, ēkas apmales remonts, teritorijas drenāžas tīkla izbūve un rotaļu laukumu aprīkojuma
uzstādīšana. Projekta kopējās izmaksas 260 397.78 EUR.

Rotaļu laukumu izveide Tirzas, Lejasciema un Stāmerienas pirmsskolas grupām
Tirzas, Lejasciema un Stāmerienas pirmsskolas grupām projekta rezultātā tika uzstādīts jauns rotaļu laukumu
aprīkojums. Projekta kopējās izmaksas 91 427.01 EUR.

4

48



Zivju resursu aizsardzības kapacitātes stiprināšana Gulbenes novadā
Projekta ietvaros tika iegādāta eholotes komponente, kas ļauj kvalitatīvāk novērot zivju resursus un to
labjūtību Gulbenes novada ezeros. Projekta kopējās izmaksas 1 999.00 EUR.

Divu autobusu piegāde Gulbenes novada pašvaldības vajadzībām
Projekta ietvaros piegādāti divi autobusi Gulbenes novada skolēnu pārvadājumiem. Projekta kopējās
izmaksas 183 315.00 EUR. 

“Lakes Connect” (“Ezeri vieno”)
Pārrobežu projekta mērķis bija rast starpinstitūciju risinājumus, lai mazinātu tūrisma negatīvo ietekmi uz
ūdens resursu stāvokli. Tas apvienoja zinātnes, NVO un dažādu pārvaldības līmeņu iestāžu pārstāvjus, kas
pārstāv trīs Baltijas valstis – Latviju, Lietuvu un Poliju. Projekta laikā tika pētīta ezeru ūdens kvalitāte un
notika informatīvi un izglītojoši pasākumi iedzīvotājiem. Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 470 670.00
EUR, no tām Gulbenes novada pašvaldības projekta daļas izmaksas 36 000.00 EUR – no tiem ERAF
finansējums 80%, Gulbenes novada pašvaldībai 20% jeb 7 200.00 EUR.

Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes jomā īstenoti
projekti

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbilstošas vides jomā īstenoti  
  projekti

5

Litenes ielas pārbūve Gulbenes pilsētā
Projekta ietvaros tika veikti ielas pārbūves darbi
1590 m garumā ar kopējo brauktuves platību
11819.24 m2 un kopējo platību 29 463.89 m2.
Kopējās projekta izmaksas 1 850 594.63 EUR.

Zivju resursu pavairošana Gulbenes novada
ezeros
Projekta ietvaros tika iegādāti 24 000 zandarta
vienvasaras mazuļi, kuri ielaisti Gulbenes novada
Stāmerienas ezerā, Augulienas ezerā, Sprīvulī un
Pintelī. Projekta kopējās izmaksas 8 276.40 EUR.

2
Biotopu uzlabošanas pasākumu ieviešana Emzes
parkā – 3.kārta
Projekta ietvaros tika veikta Emzes parka meliorācijas
sistēmas grāvju ~6370 m garumā kopšana un
uzturēšana, atbrīvojot tos no pielūžņojuma un
kritušajiem/lauztajiem kokiem un veicot apauguma
novākšanu; meliorācijas grāvju malu sakārtošana un
kopšana 5 m platumā, atbrīvojot tās no apauguma un
kritušajiem/lauztajiem kokiem. Projekta kopējās
izmaksas ir 49 622.30 EUR. Latvijas vides aizsardzības
fonda finansējums ir 44 660.00 EUR, Gulbenes novada
pašvaldības līdzfinansējums ir 4 962.30 EUR.

Komunālās mašīnas piegāde Gulbenes labiekārtošanas iestādei
Ikdienas pilsētas uzturēšanas darbu veikšanai tika iegādāta komunālā mašīna. Projekta
kopējās izmaksas 173 877.00 EUR.

49



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gadā turpinās un uzsākti 
                                projekti, kas turpinās 2025.gadā

13

Gulbīšu parka atjaunošana Gulbenē - 1.kārta. Kopējās plānotās izmaksas 1 181 559.13 EUR.

Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes uzlabošana Gulbenes novada
vēstures un mākslas muzeja ēkā. Kopējās plānotās izmaksas 1 058 948.00 EUR.

Ielu apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana Gulbenes novadā. Kopējās plānotās izmaksas 475
584.34 EUR.

Lejasciema pamatskolas ēkas atjaunošana un energoefektivitātes paaugstināšana. Kopējās plānotās
izmaksas 972 111.58 EUR.

Sociālo mājokļu atjaunošana Gulbenes novadā. Kopējās plānotās attiecināmās izmaksas 506 706.60 EUR.

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai Gulbenes
novadā. Kopējās plānotās izmaksas 132 544.14 EUR.

Iekļaujoši un pieejami Zaļie ceļi Igaunijā un Latvijā” / “Inclusive and accessible Green Railways in
Estonia and Latvia. Pārrobežu sadarbības projekta kopējās izmaksas 1 179 970.00 EUR, t.sk. Programmas
līdzfinansējums 943 976.00 EUR. Gulbenes novada pašvaldības budžets projektā: kopējās izmaksas – 133
150.00 EUR, programmas līdzfinansējums – 106 520.00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 26 630.00 EUR.

Energy Equilibrium (“Enerģijas līdzsvars”). Projekta kopējās attiecināmās izmaksas – 1 997 687.92 EUR, no
tām Gulbenes novada pašvaldības projekta daļas izmaksas – 56 160.00 EUR, t.sk.: ERAF finansējums 80% – 44
928.00 EUR; Valsts budžeta dotācija pašvaldībām 10% - 5 616.00 EUR; pašvaldības finansējums 10 % – 5
616.00 EUR.

Lejasciema un Lizuma pamatskolu infrastruktūras pilnveide un aprīkošana. Kopējās plānotās izmaksas
– 2 798 437.18 EUR. 
Peldošās salas kā bioloģiskās daudzveidības pieturas un piesārņojuma mazinātāji pilsētu adaptācijas
veicināšanai /Floating islands as biodiversity pit stops and pollution cut outs towards more resilient
cities. Pārrobežu sadarbības projekts, kura kopējās attiecināmās izmaksas ir 893 630.00 EUR, bet no tām
Gulbenes novada pašvaldības projekta daļas izmaksas ir 80 000.00 EUR.

Dārza Pērles ikvienam / Garden Pearls for all. Pārrobežu sadarbības projekts. Projekta kopējais budžets: 1
155 991.00 EUR, t.sk. Gulbenes novada pašvaldības budžets projektā 31 366.00 EUR.

Klimata pārmaiņas un dabas apdraudējumi Eiropā: Pedagoģiskie rīki adaptācijai skolās. (Climate
Change and natural hazards in Europe: Pedagogy for active adaptation (CRISEPAC)) Finansējums
Gulbenes novada pašvaldības dalībai projektā: kopējās izmaksas – 31 525.00 EUR, no tiem ERASMUS+ KA2
Stratēģisko partnerību finansējums – 31 525.00 EUR.

Šķeldas apkures katla piegāde un uzstādīšana Lejasciemā. Projekta kopējās būvniecības izmaksas 
337 300.81 EUR ar PVN. 50



2025.gadā uzsākti 
                                            projekti

2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

4.2. 2025.gadā uzsāktie projekti

6

BMX riteņbraukšanas trases pārbūve. Projekta kopējās izmaksas: 99 623.84 EUR.

Sveķu pamatskolas mācību vides pilnveidošana. Projekta kopējās izmaksas: 444 772.94 EUR.

Esi vesels Bānīša zemē! Projekta kopējās izmaksas: 150 724.00 EUR.

Stāmerienas pils iekštelpu un parka āra spēļu inventāra uzlabošana sabiedrības (īpaši ģimeņu un
cilvēku ar īpašām vajadzībām) daudzveidīgas, interaktīvas, izglītojošas un aktīvas atpūtas
piedāvājuma nodrošināšanai. Projekta kopējās izmaksas: 25 492.89 EUR.

Stāvlaukuma un piebraucamā ceļa atjaunošana pie Stāmerienas pils vides pieejamībai un drošībai.
Projekta kopējās izmaksas: 50 788.55 EUR.

Saules elektrostaciju uzstādīšana Gulbenes pilsētā. Projekta kopējās izmaksas: 120 000.00 EUR.

51



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes pilsētas svētku ietvaros 2024.gada jūlijā pašvaldība
uzņēma abu valstu partneru delegācijas, piepulcinot
Kenčinas pašvaldības partnerus no Polijas un Ukrainas
partnerus no Koropas pašvaldību Čerņihivas apgabalā, ar
kuriem tika parakstīts Nodomu protokols tālākai
sadarbībai.  

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

5. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀS
SADARBĪBAS AKTIVITĀTES

2024. gadā Gulbenes novada pašvaldība veiksmīgi turpināja sadarbību ar Rietavas pašvaldību Lietuvā un
Rapinas pašvaldību Igaunijā.

Lai kuplinātu Rapinas pilsētas svētkus un priecētu tās
iedzīvotājus ar raitu deju soli, uz svētkiem maijā devās
Beļavas vidējās paaudzes deju kolektīvs “Ega”.

Savukārt 2024.gada jūnijā Gulbenē notika starptautisks
Baltijas valstu mākslinieku plenērs “LOGI”, kurā
iedvesmai un kopradei satikās Rapinas un Rietavas
mākslinieki.  

Atzīmējot Rietavas pilsētas gadadienu, septembrī
Gulbenes novada pašvaldības delegācija apmeklēja
sadarbības partnerus, iezīmējot turpmākās sadarbības
virzienus. Kā viens no tiem – kopīgas abu valstu pašvaldību
senioru aktivitātes.

52



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskatsGulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

6. SABIEDRĪBAS IESAISTE GULBENES NOVADA
PAŠVALDĪBAS DARBĀ 

Galvenais Gulbenes novada pašvaldības informācijas avots ir tīmekļvietne
www.gulbene.lv, kurā iedzīvotāji var iegūt informāciju par pašvaldības kompetences
jautājumiem – pakalpojumiem, pašvaldības iestāžu darbu, domes virzītajiem un
pieņemtajiem lēmumiem, kā arī aktualitātēm pilsētā un novadā. 
2024.gadā kopējais lietotāju skaits 158 000 (aktīvie lietotāji).

6.1. Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai
Kanāli

Visbiežāk tīmekļvietne www.gulbene.lv skatīta no tālruņiem

62,9 % gadījumos
no datora 36,2 % un no planšetdatoriem

0,9 %
no visām lietošanas reizēm.

Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums “Gulbenes Novada Ziņas” – ikmēneša pašvaldības
izdevums, 7 800 eksemplāri, tiek izdots bez maksas.  

Lietotne “gulbeneLV” (iedzīvotāju ziņojumi par fiksētām problēmām vides, ceļu, komunālajā u.c.
infrastruktūrā; savukārt pašvaldība sniedz aktuālo informāciju). 

Gulbenes novada pašvaldībai ir izveidoti un 2024.gadā tika uzturēti konti šādos sociālajos medijos: 
www.facebook.com – sekotāju skaits 2024.gadā – 6 903, kas ir par 723 sekotājiem vairāk nekā 2023.gadā
(publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes, vakances, pasākumi, notikumi, iestāžu darbs
utt.);
www.instagram.com – sekotāju skaits 2024.gadā – 2 531, kas ir par 147 vairāk nekā 2024.gadā (publicētās
informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes, vakances, pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.);
www.youtube.com – abonentu skaits 2024.gadā – 523, kas ir par 55 vairāk nekā 2024.gadā (publicētās
informācijas saturs - video materiāli par notikumiem pašvaldībā). 
Sadarbībā ar SIA “Vidzemes TV” izgatavoti un pārraidīti kanālā ReTV 2024.gadā 40 sižeti, no kuriem 36 ir
Gulbenes novada pašvaldības apmaskāti (līgums par raidlaika rezervēšanu un reklāmas pakalpojumiem) un
4 televīzijas pašu iniciēti.

Mārketings un zīmolvedība
2024.gadā tapis jauns video materiāls “Te rodas!”, kas prezentē Gulbenes novadu, parādot, ka novads ir
vieta personības attīstībai, uzņēmējdarbībai, kultūrai un tūrismam, kā arī vieta, kur baudīt dabas bagātības.

53



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Tikšanās ar iedzīvotājiem, viedokļa izzināšana

Apvienojot iespēju dalībai biedrības “SATEKA” un Gulbenes novada pašvaldības organizētajās “Apkaimju
darbnīcās”, kas 2024.gada martā - aprīlī norisinājās katrā pagastā un pilsētā, tajās piedalījās arī katra
pagasta pārvaldes vadītājs, kurš savus iedzīvotājus informēja par iepriekšējā gadā paveikto, šajā gadā
plānoto un uzklausīja iedzīvotāju vēlmes un vajadzības. 

No 2024.gada 4. līdz 29.oktobrim 13 pagastos un pilsētā notika tikšanās ar iedzīvotājiem ar mērķi
informēt iedzīvotājus par 1) Gulbenes novada attīstības programmu 2025.-2030.gadam, 2) iedzīvotāju
padomju veidošanu Gulbenes novadā, 3) pagasta pārvalžu turpmāko darbību Pagastu apvienību
pārvaldēs kā arī uzklausīt iedzīvotāju jautājumus. Tikšanās reizēs kopā piedalījās vairāk nekā 370
iedzīvotāji. Ar viņiem tikās novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietniece,
izpilddirektore, pagastu apvienību pārvalžu vadītāji un speciālisti, Centrālās pārvaldes Attīstības un
iepirkumu nodaļas projekta vadītāja.

2024.gadā notikušas 4 publiskās apspriešanas:

1. publiskā apspriešana par koku ciršanu Ābeļu ielā 2 un O.Kalpaka ielā 25A, Gulbenē
(01.03.2024.-14.03.2024.); 

2.  publiskā apspriešana par koku ciršanu Viestura ielā, Gulbenē (21.08.2024.-03.09.2024.);
3.  publiskā apspriešana par Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam projektu (no

2024.gada 26.septembra līdz 2024.gada 23.oktobrim);
4.  atkārtota publiskā apspriešana par Gulbenes novada attīstības programmas 2025.-2030.gadam projektu

(no 2024.gada 21.novembra līdz 11.decembrim).

2024.gadā notikušas 5 tikšanās/diskusijas ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem:

1. tikšanās ar Gulbenes novada
uzņēmējiem par 2024.gada pašvaldības
projektiem (21.03.2024.);

2.  tikšanās par līdzdalības budžetēšanas
projektu konkursa pieteikumu
sagatavošanu (23.05.2024.)

3.  tikšanās par Dzelzceļa ielas pārbūvi,
Viestura ielas pārbūvi un Vidus ielas
(posmā no Rīgas ielas līdz O.Kalpaka
ielai) pārbūvi (17.06.2024.);

4.  diskusija par peldošās salas izveidi
Dzirnavu dīķī Gulbenē (10.07.2024.);

5.  tikšanās ar biedrību “Uzņēmēji
Gulbenes novadam” par aktuālajiem
pašvaldības projektiem (15.10.2024.

54



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes pilsētā ir viens Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC). 
2024. gada 1.februārī tika paplašināts VPVKAC tīkls, atverot jaunus VPVKAC sešos pagastos: Litenes,
Lizuma, Jaungulbenes un Tirzas pagasta bibliotēkā, Rankas un Lejasciema pagasta pārvaldē. Jebkurā VPVKAC
iedzīvotāji var saņemt atbalstu pašvaldības un valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikšanā, kā arī patstāvīgi
izmantot datoru, kas aprīkots ar karšu lasītāju, skeneri, printeri. VPVKAC nodrošina pakalpojumu pieejamību
visām sabiedrības grupām. 

6.2. Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs 

VPVKAC pagastu teritorijās, kopējais sniegto pakalpojumu un konsultāciju skaits klātienē: Litenē- 20, Lizumā-
42, Jaungulbenē- 26 , Tirzā- 43, Rankā- 56, Lejasciemā- 21.

8 309
telefoniski

696
klātienē

Gulbenes VPVKAC kopā tika sniegtas 9 005 konsultācijas un pakalpojumi, no tiem 

55



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gada 28.marta domes sēdē tika apstiprināts “Gulbenes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības
budžetēšanas projektu konkursa nolikums”, kurā tika noteikts, ka kopējais kalendārā gadā piešķirto finanšu
līdzekļu apjoms projektu realizācijai ir 110 000 EUR un viena projekta realizācijai piešķir ne vairāk kā 35
000 EUR (ieskaitot pievienotās vērtības nodokli).

6.3. Gulbenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta
īstenošana 2024.gadā

No 2024.gada 17.aprīļa līdz 17.jūnijam tika
iesniegti 11 projekti trīs balsošanas
apgabalos (3 pilsētā, 5 lielajos pagastos, 3
mazajos pagastos). Iedzīvotāju balsošana
par projektiem no 2024.gada 6. līdz
26.septembrim (ieskaitot). Atbilstoši
nolikumam, atbalstīti katrā balsošanas
apgabalā viens projekts. Atbalstīto projektu
finansējuma summa 86159.78 EUR. 

2024.gada projekti tiek realizēti 2025.gadā.

2024.gadā tika realizēti 2023.gadā Līdzdalības budžeta konkursā atbalstītie projekti:

Bērnu atpūtas laukuma ierīkošana Litenes stadionā par kopējo summu 33432.48 EUR;

Bērnu rotaļlaukuma izveide un Daukstu pagasta bibliotēkas teritorijas labiekārtošana 23539.58
EUR.

2024.gadā uzsākts, bet turpinās 2025.gadā projekts “Spārītes parka ietves atjaunošana”. Papildus
iesniegtajam projekta pieteikumam, pašvaldība ieplānoja ietves apgaismošanu. 2024.gada 15.janvārī tika
noslēgts līgums par tehniskās dokumentācijas izstrādi. Darbi pabeigti 15.maijā. 2024.gada 25.septembrī
parakstīts iepirkuma līgums ar būvnieku par Spārītes parka ietves atjaunošanu, 17.decembrī parakstīts
līgums par būvuzraudzību. Būvdarbi uzsākti 2025.gada janvārī. Līgumu kopējā finansējuma summa ir
93382.97 EUR (no kuriem 36.22% jeb 33823.31 EUR varētu attiecināt uz Līdzdalības budžetā iesniegto
projektu).
2024.gada februārī pabeigts 2022.gada Līdzdalības budžeta projekts “Pop-up kultūrsala Spārītes parkā”.

56



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024.gadā pašvaldības atbalsts biedrībām, nodibinājumiem

6.4. Gulbenes novada pašvaldības atbalsts NVO sektoram,
uzņēmējdarbībai 

 Pašvaldības līdzdalība biedrībās un nodibinājumos

Nosaukums

Biedrība 
Gulbene wrestling

Interešu izglītības programma “Brīvā
cīņa-sports un veselības stiprināšana”
finansējums 

4 289

Mērķis Summa (EUR)

Biedrība 
Gulbenes Valdorfskola

Līdzfinansējums privātās izglītības
iestādes sniegtajiem pakalpojumiem,
kas apņemas īstenot licencētu
izglītības programmu “Pamatizglītības
programma 21017111”

6 793

Latvijas Nedzirdīgo
savienība

Finansiāls atbalsts biedrības darbībai
2024.gadā – ceļa izdevumu,
transporta pakalpojumu un pasta
izdevumu segšanai

188

Gulbenes novada
pensionāru biedrība

“Atspulgs 5”

Finansiāls atbalsts biedrības darbības
nodrošināšanai 2024.gadā 3 000

Gulbenes pilsētas
pensionāru biedrība

Finansiāls atbalsts biedrības darbības
atbalstam, pieredzes apmaiņas
pasākumiem, līdzdalībai projektos,
senioru svētku organizēšanai, dalībai
valsts mēroga, novada un pilsētas
svētkos un pasākumos, senioru
aktivitātēm 2024.gadā

4 850

Biedrība Latvijas
Sarkanais Krusts

Finansiāls atbalsts donordienu
organizēšanai un “zupas virtuves”
nodrošināšanai Gulbenes novadā

2 355

Biedrība “Motorparks
Dimanti”

“9.Dimantu kauss” stadiona krosa
organizēšana 29.05.2024. 3 000

Latvijas
riteņbraukšanas

federācija

2024.gada Latvijas kausa sacensību
MTB Olimpiskajā krosā organizēšana -
Augstajos kalnos, Velēnā, Lizuma
pagastā, Gulbenes novadā

3 500

57



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

 Pašvaldības līdzdalība biedrībās un nodibinājumos

Nosaukums Mērķis Summa (EUR)

Biedrība 
“Gulbenes buki”

Finansiālais atbalsts vīriešu
basketbola komandām “Gulbenes
Buki/BJS” un “Gulbenes Buki/BJSS
Juniors” startam 2024.gada Latvijas
nacionālās līgas, Latvijas Užavas kausa
un Latvijas reģionālā basketbola līgas
sacensībām: dalības maksas
izdevumu segšanai, transporta
izdevumu segšanai, dalībai sporta
nometnēs, kontrolsacensībām un
komandējumu izdevumu segšanai,
sportistu licenču un apdrošināšanas
izdevumu segšanai, sacensību
tiesnešu darba apmaksai, augstvērtīga
inventāra un ekipējuma iegādei,
medicīnas izdevumu segšanai un
sportistu uzturam

30 000

Biedrība Gulbenes
Velo fans   

Finansējums bērnu nometnei
“ATPŪTIES, SPORTO, APCEĻO” 625

Finansiālais atbalst dalībai sporta
sacensībās UEC Eiropas kausa 3., 4.,
5., 6., 9., 10., 11. un 12.posmā, BMX
Latvijas kausa posmos, BMX Latvijas
čempionātā un UEC Eiropas
čempionātā, šādu izdevumu segšanai:
dalības maksas izdevumu segšanai,
sportistu licenču un apdrošināšanas
izdevumu segšanai

3 000

Biedrība VK Gulbene

Finansiālais atbalsts sieviešu volejbola
komandai startam sacensībās,
Entuziastu volejbola līgā sievietēm
2024./2025. gadā un Latvijas
čempionātā sievietēm 2024./2025.
sezonā

500

Biedrība PARTY Kultūras projekts “Festivāla “Laiks
dejot 2024” norises Stāmerienas pilī” 1 663

Biedrība Lizuma
Tautskola 

Kultūras projekts “Lizuma īpašās
sajūtas meklējot”

1 797

Nodibinājums Mūzikas
un mākslas atbalsta

fonds 

Kultūras projekts “Izrāde jauniešiem
“Glezna ārpus rāmjiem”” 1 890

Biedrība “KRUSTALĪCES
MANTOJUMS” 

Kultūras projekts “Gulbenes
vēsturiskais centrs laikā un telpā” 1 750

Kopā 69 200 EUR
58



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

Gulbenes novada pašvaldības grantu konkurss “Uzņēmīgi Gulbenes novadā”

2024.gada pašvaldības grantu konkursa 1.kārtā saņemti 4 projekta pieteikumi. 
Grantu konkursa komisija projektu pieteikumu vērtēšanas rezultātā pieņēma lēmumu atbalstīt trīs projekta
pieteikumus:

Alises Cimdiņas un Sintijas Osītes projektu “Mobilā kulinārijas izstrādājumu tirdzniecības vieta”,
granta finansējums - 5 000 EUR; /pretendenti no granta saņemšanas atteicās/ 

Elīnas Strodes projektu “Interjera dizaina preču ražošanas un pakalpojumu sniegšanas uzņēmuma
izveide”, granta finansējums - 5 886.30 EUR;

Andra Beķera projektu “Vīriešu friziera/bārddziņa pakalpojumi”, granta finansējums - 5 000 EUR.

2024.gada pašvaldības grantu konkursa 2.kārtā saņemts un atbalstīts viens projekta pieteikums. 

Alises Cimdiņas projekts “Permanentā grima pakalpojumi”, granta finansējums - 4381.12 EUR.

2024.gada pašvaldības grantu konkursa 3.kārtā saņemts viens projekta pieteikums, kurš netika
atbalstīts, jo nesasniedza Nolikumā noteikto minimālo punktu skaitu. 

59



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskatsGulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

7. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE
PASĀKUMI VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI

Lai nodrošinātu Gulbenes novada pašvaldības finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, veidotu optimālu un
kvalitatīvu izglītības sistēmu, turpinot veikt skolu tīkla sakārtošanu, 2024.gada 29.februārī pieņemts lēmums
par Gulbīša pamatskolas likvidāciju.

2024.gada 30.maijā Gulbenes novada pašvaldības domes sēdē pieņemts lēmums par Gulbenes novada
pagastu pārvalžu reorganizāciju, izveidojot 4 pagastu apvienības pārvaldes ar 2024.gada 1.oktobri:

Druvienas, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastu apvienības pārvalde;
Beļavas un Lejasciema pagastu apvienības pārvalde;
Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes un Līgo pagastu apvienības pārvalde;
Litenes, Stāmerienas un Stradu apvienības pārvalde.

60

2024.gada 26.septembrī apstiprināti saistošie noteikumi Nr.15 “Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju
padomju nolikums”.

DRUVIENAS, LIZUMA,
RANKAS UN TIRZAS 

PAGASTU APVIENĪBAS
PĀRVALDE 

DAUKSTU, GALGAUSKAS,
JAUNGULBENES UN LĪGO 

PAGASTU APVIENĪBAS
PĀRVALDE 

LITENES, STĀMERIENAS
UN STRADU  

PAGASTU APVIENĪBAS
PĀRVALDE 

BEĻAVAS UN LEJASCIEMA 
PAGASTU APVIENĪBAS

PĀRVALDE 

Stājas spēkā ar 01.10.2024.



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskatsGulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

8. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM
RISKIEM UN NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM

Liels izaicinājums pašvaldībai kā darba devējam ir kvalificēta darba spēka saglabāšana un jaunu speciālistu
piesaiste, taču būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur ir jākonkurē ar privāto sektoru. 

konkurētspējīgs
atalgojums

jaunu speciālistu piesaiste

Nākotnē ietekmi uz pašvaldības darbību var radīt neprognozējamais resursu (elektroenerģijas, kurināmā,
degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas ievērojami var palielināt pašvaldību funkciju veikšanai nepieciešamās
izmaksas, sadārdzināt projektu izmaksas un kavēt to realizācijas termiņus. Cenu sadārdzinājuma dēļ
pazeminās iedzīvotāju pirktspēja, kā rezultātā var palielināties sociālo pabalstu nepieciešamība. 

pastāvīgā deklarēto
iedzīvotāju skaita
samazināšanās

Būtisks un ilgstoši nemainīgs risks ir pašvaldībā pastāvīgā deklarēto iedzīvotāju skaita samazināšanās, kas
ietekmē pašvaldības budžeta ienākumus no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. 

61



2024

Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskatsGulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats

2024

9. VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS IETEIKUMU IZPILDE
2024.GADĀ 

Valsts kontroles Piektā revīzijas departaments
laika posmā no 2022.gada maija līdz 2023.gada
maijam veica lietderības revīziju “Vai pašvaldību
veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību
un informētību?” Gulbenes novada pašvaldībā,
sniedzot ieteikumus un nosakot veicamos
darbus un to termiņu 2024.gadā.

Izpildot Valsts kontroles ieteikumus,
Gulbenes novada pašvaldība
2024.gada 30. maijā nosūtīja paveiktā
darba dokumentāciju, kas ietvēra
institucionālās sistēmas izveidi darbā
ar jaunatni: izveidota Gulbenes
novada pašvaldības jaunatnes lietu
konsultatīvās komisija, veikta
jauniešu anketēšana, organizētas
fokusgrupas, lai detalizēti izzinātu
jauniešu vēlmes, vajadzības un
ieteikumus, kā pilnveidot darbu ar
jaunatni. 

2024.gada 12.jūnijā Gulbenes novada pašvaldība saņēma Valsts kontroles
pozitīvu lēmumu par revīzijas ieteikumu ieviešanas izpildi lietderības revīzijā “Vai
pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”

62


